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Britų sustiprinimai vyksta |4 Churchillo valdžia yra pasi- baigsis, sunku pasakyti, bet 
Egiptą,“kurs prašo britus iš- rengusi nenusileisti ii' neiti iš galima tikėtis susikirtimų 
sikraustyti. Atrodo, k a d | Suezo srities. Kuo tas viskas | tarp britų ir egiptėnų.

Kiniečių Planas, Sako Neh ruv Daug
Genesnis už Jungtinių Tautų Plana

NEW DĖJAU, Indija. —|>nenori grįžti, tuojaus paleis-^praeiti nėra galimybių.
Kiniečių radijas sako, kad 

amerikiečiai blokuoja paliau
bas Korėjoje. Iš amerikiečių 
posūkio atgal darosi aišku, 
kad taip ir yra.

Esą žinoma, kad amerikie
čių komandieriai Korėjoje y- 
ra visai neprielankūs paliau
boms. Pietų Korėjos prezi
dentas ir jo sėbrai taipgi 
priešingi paliauboms. Tas 
gal ir paaiškina, kodėl jos 
dar nepasirašytos.

J. McCarthy Reikalauja 
Skandinti Britų Laivus

Indijos premjeras Nehru pa
reiškė, kad Jungtinių Tau
tų planas dėl apsikeitimo be
laisviais yra daug prastesnis 
už kiniečių ir korėjiečių pla
ną ir turi būti numestas.

Jungtinių Tautų planas, 
kurį išdirbo Washingtonas’, 
reikalauja korėjiečius, kurie

Egiptas Sulaikė, 
laikmenas Britams

ti, o tiktai kiniečius pavesti 
neutralių šalių komisijai. Jis 
taipgi reikalauja, kad Indi
jai būtų pavesta vadovauti 
komisijai jr parūpinti sargy
bą belaisvių. >

Kiniečių ir korėjiečių pla
nas neišskiria korėjiečių. Jis 
nenusako, kas turėtų parū
pinti sargybą ir vadovauti 
komisijai. Matomai jie turi 
mintyje, kad numatytos ša
lys pačios išspręs tą klausi
mą.

Kiniečiai ir korėjiečiai pa
reiškė, kad amerikiečiai eina 
atgal ir atmetė jų planą.

Nehru sako, kad kiniečių

CAIRO. — Egipto valdžia 
įsakė žmonėms neparduoti 
nieko britų' kariams' kurie 
randasi Suezo zonoj. Ji sa
ko, kad britai sulaikė egiptė- 
nų busą ir “kidnapino” devy-, 
nis keleivius, įskaitant ir ka
rius.

Britai, iš kitos pusės, už
darę kelius, kanalą.

Egipto mihisteris Fuad 
Galai pareiškė, kad Vidurry- 
čių apgynimas neįmanomas 
be draugystės su Egiptu. 
Girdi, britai turėtų ieškoti 
egiptėnų draugystės, jei jie 
nori apginti Suezą. j ‘

Įsitempimas tarp britų ir 
egiptėnų nuolatos auga i

ir korėjiečių planas stovi 
arčiau Jungtinių Tautų anks
čiau priimto plano, negu Ha- 
rrisono patiektas planas. Už 
tai jis ir siūlo numesti Jung
tinių Tautų planą ir svarsty
ti kiniečių ir korėjiečių pla
ną.

Eina gandai, kad ameri
kiečių planu nepatenkintos ir 
kitos šalys. Britanija ir Ka
nada davusios suprasti, kad 
jos nepatenkintos, kad ame
rikiečiai atmetė kiniečių ir 
korėjiečių planą, o jo vieton 

Ipakišo savo planą, kuriam.

Arabai Nesilaikysiu 
Su žydy Valstybe

BEIRUT, Lebanon. — Le- 
banono parlamentarinis už
sienio reikalų komitetas pa
sakė ponui Dullesui, kurs 
laksto po arabų šalis “faktų 
ieškodamas”, kad Amerika, 
turi išmesti iš galvos idėją, 
jog gali įvykti taika tarp a- 
rabų ir Izraelijos. /

Arabai reikalauja, kad a- 
merikiečiai’ priverstų Izraeli- 
ją pildyti Jungtinių Tautų 
rezoliucijas, kas liečia Pales
tiną, sulaikyti prievartinę ir

WASHINGTON. — Brita-| Jis sako, kad britų preky- 
nijos premjero Churchillo 
tvirtas pasisakymas už di
džiųjų lyderių pasitarimą, o 
ypatingai darbiečių lyderio 
Clement Attlee pareiškimas, 
kad Jungtinėse Valstijose y- 
ra žmonių, kurie nenori tai
kos, baisiai užpykdė ameri
kiečius, ypač senatorių Jo
seph McCarthy ir jo plauko 
reakcionierius.

Senatorius McCarthy pa
reiškė, kad reikia skandinti 
britų laivus, kurie veža pre
kes į Kiniją, taipgi pradėti 
tyrinėjimą britų prekybos su 
Kinija. Jis sako, kad jis rei
kalausiąs tokio tyrinėjimo. 
Girdi, daugelis kiniečių kont
roliuojamų laivų plaukioją 
po britų vėliava ir britų ka
ro laivai saugą juos.

ir dirbtiną žydų imigraciją į 
Palestiną ir Lt.

Dullesui buvo taipgi pasa
kyta, kad Suezo gynimo, rei
kalas yra pačių arabų reika 
las.

Ir Vieni, ir Kiti 
‘Padeda’ Komunistam

LONDON. — Britanijos 
Profesinių Sąjungų Kongre
so galva Tom O’Brien pa
reiškė, kad Jungtinių Vals
tijų senatorius Joseph Mc
Carthy “yra didesnė dovana 
komunistams, negu Judas Is- 
karijotas buvo aukštiesiems 
kunigams ir pariziejamš”. 
Jis tai pasakė atsakydamas 
McCarthy.

Chicagoj, atsakydamas O’-. 
Brienui, pulkininkas McCor
mick, Chicago Tribune leidė
jas, atšovė:

“Britų Profsąjungų Kong
resas yra komunistiškesnis 
už komunistus. Jie turi susi
pratimą su komunistais. Jie 
žino, kad Eisenhoweras yra 
su žmonėmis, kurie pastatė 
jį Baltuosiuos Namuos. Yra 
didžiausia konspiracija tarp 
rusų komunistų ir trumani- 
nių republikonų.”

Britų kompozitorius Ben
jamin Britten pabaigė kurti 
naują operą po vajdu “Glo- 
riana”. J 

ba, kuri gruodžio mėnesį sie
kė $207,000, sausio mėnesį 
pasiekė $3,000,000. Čia jis 
turėjo prekybą su Kinija.

“Jei britai nori priverkti 
mus priimti komunistų sąly
gas grūmodami, kad jie pa
sitrauks (iš Korėjos), jei 
mes nesutiksime, tai aš sa® 
kau ‘pasitraukit ir būkit pra« 
keikti’,” pareiškė jis britlį. 
adresu. “Reikia skandinti vi
sus prakeiktus laivus, kurie 
gabena ginklus komunistam 
žudantiems, amerikieč i u s* 
(O ko gi tie amerikiečiai lei&- 
da kur nereikia?)

Senatorius Bridges, kuru 
yra paskyrimų komitetogal 
va, pareiškė, kad jis žiūre® 
kad būtų sumažinta pagali# 
užsieniui. O senatorius Taf
tas pasakė, kad šie ginčai n& 
duos nieko gera britams.

LONDON. — Britų ppa® 
da ignoruoja McCarthy su* 
gesti jas, kad Attlee atsiprtu 
šytų. “Britanija neatsiprašo 
jo ar ko kito Amerikoje ųž 
tai, kad buvo atvirai pakal
bėta. Mes manome, kad rei
kėjo taip padaryti senai”, ra
šo Daily Mirror. “Jei Ameri
ka ieško aklo, užrišta burna, 
vergiško sąjungininko, mes 
įspėjame prezidentą ir Mc
Carthy, kad Britanija nėra 
tokia šalis.”

Britų ppae

Bėgliai Planuoji 
Eksploduoli Peronu

BUENOS AIRES. — Ar
gentinos vyriausybės įnves- 
tigatoriai giriasi susekę, kad 
Argentinos pabėgėliai (Pero
no valdžios oponentai) yra 
suplanavę ekspioduoti arba 
išsprogdinti prezidento Pero
no kabinetą ir sudeginti Ka
pitelių ir kitus svarbesnius 
valdžios pastatus.

Visa eilė tų bėglių slaptai 
grįžę į Argentiną it iešką 
progų įvykdyk savo planus.

Valdžia susekusi, kad, iš 
Uruguajaus slaptai atvykęs 
suokalbininkų vadas, socia
listų partijos narys, ir įsa
kiusi dėti pastangas sugauti 
ji.

Jau 14 bombų eksploduotą 
įvairiose vietose. ..
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Pasidairius po Kanadą
Svarbi Konferencija Taikai Ginti

TORONTO, i — Gegužės 
9-10 dienomis čia įvyko To
ronto miesto ir apylinkės tai
kos šalininkų konferencija, 
kurioje dalyvavo apie 700 de
legatų ir stebėtojų nuo orga
nizacijų ir pavienių individu
alų. 1

Konferencijos -dienotvar-' 
kėje s vai Lieji punktai: Kaip 
užbaigti šaltąjį karą; -: kaip 
sustiprinti Suvienytų Tautų 
Organizaciją ir kaip užtik
rinti Kanados saugumą. •-

Nors konferencijai oras 
buvo nepalankūs (buvo ne
paprastai karšta), bet kon
ferencijos visos penkios se
sijos buvo skaitlingos. Dis
kusijose dalyvavo apie šim
tas delegatų. Tas labai atati- 
ko konferencijos obalsiui: 
“Per laisvas diskusijas į tai
ką”. Čia teko girdėti stam
bių protestonų parapijų mi- 
nisteriųš reiškiant geras 
mintis Už taiką. Vienas iš jų 
mažai laiko turėjęs dalyvauti 
konferencijoje, bet savo 
trumpoje kalboje pareiškė: 
“Mano laikas labai rubežiuo- 
tas dėl dalyvavimo šioje kon
ferencijoje, bet jausčiau pra
sikaltimu nepareiškęs savo 
balso už taiką, šiandien ma
nęs laukia jauna pora apsive- 
dimui, o kitas palaidojimui. 
Rytoj, Motinos Diena, esu į- 
pareigotaš pakrikštyti 23 sa
vo parapijos kūdikius, kas 
man labiausiai ir rūpi; -kad 
jie galėtų i užaugti taikiame 
pasaulyje”.

Teko klausyti rimtų min
čių ir rūsčių balsų prieš kai' 
ro ruošėjus, prieš žmogaus 
ir tautų ląisvės pavergėjus. 
Motinbs, kurios priverstos 
maitinti pragarišką karo ma
šiną su savo sūnais, su di
džiausia i širdgėla ir pasipik
tinimu reiškė mintis prieš 
kar^. Konferencijoje daly
vavęs svečias rašytojas iš 
Kvebeko provincijos, gražiai 
aptarė, kaip Kvebeko provin
cijos intelektualai ir unijos 
pereina į taikos gynėjų pu*

Konferencija buvo užbaig
ta sū masine sesija, kurioje 
dalyvavo tūkstntinė minia 
taikos šalihinkų. Čia turėjo 
kalbėti pasauliniai1 pagarsė
jusi tukogį gynėja anglė Dr. 
M. Felton, bet Kanados emi- 
gracijos'ministerija ją neįlei
do-įvažiuoti Kanadon, nors

I ■■ Lietuviška Valgykla

UNION GAFE ?
387 ERM A V -A-VE- A.. HAMILTON, ONT.
Šviežias Maistas. Geras Pasirinkimas Įvairių laetu-

i i '7 -i i įfi i, ■ Hi rj m e Kambarių Apsistojimui.
Savininkas C!h. Pampalas

'-.■■ i " Telefonas: 46917

tuomi sulaužė Britų Imperi
jos piliečių teisę keliauti bi
le kur Britų Imperijoje. 
Prieš tokį Kanados valdžios 
pasielgimą buvo priimta pro
testo rezoliucija ir tūkstan
čiai pavienių torontieeių pa
siuntė emigracijos ministe- 
riui protesto atvirutes.

Kaiiadok Taikoš Kongreso 
pirmininkas Dr.' Jame& En
dicott -patiekdamas' konfe- 
re arijos paruoštą-režoliuci ją 
pasakė ‘ turiningą kalbą. J is 
nurodė, kad pasaulio taikos 
šalininkai yra daug atsiekę 
taikos gynime, bet perspėjo, 
kad neapsvaigtume laimėji
mais. “Dabar, — jis sakė, — 
rimčiausias pavojus taikai 
glūdi tame, kad karo ruošė
jai visokius pavergtų tautų 
išsilaisvinimo žygius bando 
nedorai įkalbėti žmonėms, 
kad tai esanti agresija. Tokia 
karo ruošėjų propaganda yra 
ne tik nedora, ne tik mela
ginga, bet ir priešinga istori
jos užrekorduotiems fak
tams. Jei tautų kovas už ne
priklausomybę, karo ruošė
jams pavyktų žmonių sąmo
nėje prigydyti kaip agresiją, 
tai šimtus puikių istorinių 
paminklų tų herojų, kurie 
vadovavo tautoms kovose už 
laisvę ir nepriklausomybę, 
turėtume išgriauti.”

Konferenciją baigė su at
sišaukimu į taikos šalininkus 
prašant sustiprinti veiklą 
taiką.

Iš Vakary Kanados
Cniemar.. Alberta

Tenka nors suvėluotai pra
nešti, kad mūsų laikraščio 
rėmėjui drg. J. Jakubauskui 
sulaužė koją bedirbant Inter
national Coal & Coke Co. 
anglies kasykloje Coleman; 
Alberta. ' ■

1 Vietiniai daktarai suteikė 
tik laikiną pagalbą ir ambu- 
lansu pasiuntė į Calgarį, apie 
200 mylių nuo Coleman. '

Linkiu draugui greitai pa
sveikti.

Vancouver, B. C.

Gegužio 9-tą dieną susi
rinko būrelis pažįstamų pas 

■ V aliukus, jų sūnaus Juozuko 
gimimo sukaktuvių apvaikš-
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Kanados premjeras St. Lau
rent (sėdi, dešinėj) kalbasi 
su prezidentu Eisenhoweru. 
Stovi, iš kairės į dešine, Ka
nados ambasadorius Wa

shingtone Hume Wrong, už
sienio reikalų miaisteris Les
ter Pearson ir Jungtinių 
Valstijų valstybės sekreto
rius John Foster Dulles, Ka-

'ČEKAI PALEIDOčiojimo proga. Vienas L. B.
skaitytojas pridavė $2.00 au- AVILĮ JA M OTIS
kų laikraščiui ir sakė: “Rei
kia kaip kada sueiti išsiger
ti, pažįstamus susitikti, bet 
savo spaudos irgi nepamirš
ti”.

Visi praleido malonų va
karą, gaila tik, kad kaip ku- 

I rie net kuopos mėnesinį susi
rinkimą pamiršo, o gal pra
miegojo. Jaunasis Valiukas 
išrodė linksmas ir patenkin
tas gautomis dovanėlėmis.

FRANKFURT, Vokietija.
Čekoslovakija paleido 

William N. Otis, AP kores
pondentą, kurs buvo nuteis
tas 10 metų kalėjimo už šni
pinėjimą. Jį paleido naujas 
prezidentas Otis žmonai pra
šant.

Otis "išbuvo kalėjime 2h

Gegužio 15 d. susilaukėme 
tolimą svečią, net iš Port Ar
thur, tai Jonas Legas, pasiė
męs atostogų atbildėjo trau
kinių į Vancouver}. Čia jo se
nas pažįstamas J. Misevi
čius, o A. Grinkus buvo ap
sistojęs - pas Legą, kada grį
žo iš Vienos; Abudu stengėsi 
parodyti įdomesnes Vaneou- 
verio vietas.

• Nestebino drg. Lego nei 
indusų šventykla, nei -nuo 
Queen- Elizabeth ■ parko vir* 
šaus matomas miestas, nei 
mylios ilgumo kabantis til 
tas. Jis tik stebėjosi aukš
tais ir ■ storais medžiais. Iš
matavome vieną Stanley 
Parke, kuris turi 16*ką pėdų 
skersai, apie 75 pėdas aplin 
kui. Sako, pasakysiu savo 
draugams Port Arthure, kad 
jie savo dideliais medžiais 
nesigirtų.

Malonu buvo supažindinti 
drg. J. Legą su keletu van- 
ėouveriečių, kurie dalyvavo 
kuopos susirinkime.

■A. Graikus

Jei Norite Žinoti, Kas 
Tikrai Dedasi Pasauly, 

Skaitykit Liaudies Rakr 

nados premjeras sakė Eisen* 
howerui, kad' komunizmas 
laimės be karo, šilto ar šal
to, jei Amerika neims vado
vybės išlaivinti prekybą.

mėnesius. Pribuvęs čia pa
reiškė, kad jįs buvo užlaiko
mas gerai, nebuvo jokios 
priespaudos, išskyrus kalėji
mo tvarką. ..

TEHRAN. — Išvyko į Vo
kietiją “gydytis” Irano ka
raliaus brolis karalaitis Ali 
Rėza.

Karalaitis Hamid Reza, ki
tas brolis, apleisiąs Iraną 
kiek vėliau.

Jei Gar; Neturite, įsigykite ir 
• Skaitykite šias® Knygas i

; Lietuvių Tautos Atbudimo Pionieriai. Paraše Dr. 
A. Petriką apie veiklą Dr. Kudirkos, R; Višinskio, 
Petkevičiūtės. J. Biliūno, Žemaitės, Lazdynų'Pe
lėdos, Šatrijos Raganos. Knyga svarbi, su paveiks
lais. 320 puslapių. Kaina $1.00.

ŪKANOS. Parašė M. Rasoda*-Mizara. Apysaka iš 
Amerikos lietuvių gyvenimo. 342 pusi. Kaina $1.00. ,

ALIEJUS. Parašė Upton Sinclair. Tai vienas iš 
įdomiausių jo romanų. 800 puslapių. Kietais viršais. 
Kaina $2.00.

. PAVASARIO GODOS. Eilių rinkinys. Parašė vie-
I nas iš buvusių žymiausių Amerikos lietuvių poetų 

Stasys Jasilionis. Joje telpa apie 300 eilių bei dainų. 
256 puslapių. Kaina $1.00.

Argentina, ir Ten Gyvenanti Lietuviai. Parašė R; 
Mizara, kuris gyveno Pietų Amerikoj^. Knygoje 
rasite informacijų ir apie kitas Pietų Amerikos ša
lis. 190 puslapių. Kaina $1.00.

Pirmoji Lietuvos Sovietų Valdžia. Parašė V. Mic
kevičius - Kapsukas. Knygoje ^prašoma 1918-1919 
metų Lietuvos žmonių kovos už laisvę. Su paveiks
lais. 240 puslapių. Kaina $1.00.

Su užsakymu prašome prisiųsti ir mokestį.' Per
siuntimą. mes apmokame.

LLD Kanados Veikiantis Komitetas, 
P.O. Sta. C, Box 1007, Toronto 3, Ont.
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TARYBŲ LIETUVOJ
BIRŽAI
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Biržų miestas išsidėstęs 
gražioje vietoje tarp Agluo
nos ir Apačios upių prie Šir- 
vėno ežero. Miesto įsikūrimo 
pradžia tiksliai nėra nusta
tyta. Metraščiuose Biržai 
pirmą kartą minimi XV 
šimtmečio pradžioje.

Biržuose ir apie Biržus į- 
vyko susirėmimų su švediš-

* kuisiais grobikais. Miesto 
gynyboje nemažą vaidmenį 
atliko pilis, pastatyta 1669 
metais. Pasiruošdamas kovai 
su švedais, į Biržus buvo at
vykęs Petras Pirmasis. Čia 
jis 1701 metais vasario 26 d. 
sudarė sutartį dėl lietuvių 
pulkų dalyvavimo bendroje 
rusų ir kitų tautų kovoje 
prieš švedų kariauną, kuriai 
tuomet vadovavo Karolis 
XII-tasis. Antrą kartą Pet
ras I-sis čia lankėsi po ket
vertų metų. Biržai buvo rusų 
ginklo šlovės liudytojais, ma- 

_ tė bėgančius sumuštus švedų 
dalinius.

Biržuose yra likę pilies 
griuvėsiai. Pilį apgriovė šve
dai, o po to ji laikui bėgant 
vis labiau iro.

11Biržai garsūs savo revoliu
cine praeitimi. Netoli miesto 
j863 metais vaistiniai, va
dovaujami Sierakausko, ko
vėsi prieš dvarininkus ir ca
rizmą. Mcdeikių kaime yra 
žuvusių sukilėlių kapinės. 
Biržų rajono Berži- 
nių kaime gimė revoliucinis 
liaudies poetas Julius Jano
nis. Savo revoliucinę veiklą 
j. Janonis pradėjo slaptame 
moksleivių ratelyje, Biržų 
progimnazijoje. J. Janonis 
jau mokyklos suole ėmė do
mėtis socializmo mokslu.

Platų atgarsį Biržuose tu
rėjo Didžioji Spalio socialis
tinė revoliucija. Čia susikūrė 
darbininkų ir valstiečių de
putatų taryba. Kurianti Ta
rybų valdžią. Biržuose akty
viai dalyvavo tuomet čia gy
venęs Karolis Požėla.

Jauną, dar nesustiptejusią 
Tarybų valdžią Lietuvoje pa
smaugė užsieniniąi imperia
listai ir jų statytiniai — bur
žuaziniai nacionalistai. 1919 
metų balandžio mėnesį Bir
žuose buvo žiauriai išžudyta 
šimtai darbininkų , ir kaimo 
varguomenės. Nukankin t i, 
pusgyviai darbo žmonės bu
vo verčiami į pačių pasmerk
tųjų iškastas duobės.

Buržuazijai valdant Lietu
vą, Biržai buvo nuskurdęs 
apskrities miestelis su kaliais 
restoranais, krautuvėlėmis ir 
keturiomis bažnyčiomis, be 

, jokių žymesnių kultūros į- 
staigų. Nebuvo vystoma Bir
žuose ir pramonė.

Tarybų valdžios metais 
Biržai tapo kultūriniu ir pra

moniniu centru. Pokariniais 
metais Čia pastatytas naujas 
250 vietų kino teatras, vieš
butis, keli didesni gyvena
mieji namai. Darbo žmonės 
pasistatė daugiau kaip 400 
individualių gyvenamųjų na
mų, atsirado naujos gatvės: 
Montvilos, Dauguviečio, Plo
nių ir kt. Miestas kiekvie
nais metais vis labiau gražė
ja, puošiasi naujais skverais, 
sodinami daugiamečiai me
džiai. Biržų miesto vykdo
masis komitetas už miesto 
sutvarkymą bei gražinimą 
dvejus metus buvo iškovojęs 
LKP CK ir LTSR Ministrų 
Tarybos pereinamąją Rau
donąją vėliavą.

Biržuose įkurtas istorinis 
revoliucinis kraštotyros mu
ziejus su keliais tūkstančiais 
eksponatų, kultūros namai, 
dvi bibliotekos su daugiau 
kaip 12 tūkstančių knygų, 
puikus parkas su vąsaros te
atru. Parko viduryje stūkso 
senovinės pilies griuvėsiai.

Ypač plačiai vystomas 
liaudies švietimas. Biržų 
mieste yra 2 vidurinės, viena 
darbininkų jaunimo, septyn
metė ir pradinė mokyklos. 
Jose mokosi tris kartus dau
giau mokinių, negu prieš ka
rą.

Biržų mieste yra poliklini
ka, ligoninė, moters ir vaiko 
konsultacija, sanitarinė sto
tis.

Už širvenos ežero, apsup
ta^ šimtamečio parko, yra li
ninių audinių fabrikas “Siū
las”. Pokariniais metais jis 
iš pagrindų rekonstruotas ir 
aprūpintas naujausia tarybi
ne technika. Fabrikas šiuo 
metu išleidžia produkcijos du 
kartus daugiau, negu prieš 
karą. Buvusiuose grafo Tiš
kevičiaus rūmuose įrengti 
darbininkams butai, valgyk
la, raudonasis kampelis. Fab
rikas ypač išsiplės naujojo 
penkmečio metais. Į penkme
čio pabaigą jis išleis produk
cijos du kartus daugiau, ne
gu dabar. Bus pastatyta dar
bininkų gyvenvietė, eilė kul- 
tūrinių-huitinių įstaigų.

Praeitais metais šalia “Siū
lo” stojo rikiuotėn naujas li
nų apdirbimo fabrikas.

Netoli Biržų yra Likėnų 
kurortas, garsus savo sieros 
gydomaisiais šaltiniais. Nau
jojo penkmečio metais Likė
nų kurortas smarkiai išsi
plės.

Biržų rajone Kirdonių apy
linkėje yra gausūs statybinių 
medžiagų klodai. Prieš karą 
jie beveik visai nebuvo eks
ploatuojami, nors apie juos 
ir daug kalbų būta ir spaudo
je nemaža rašyta. Dabar iš 
čia ima žaliavą Šiaulių sri-

ties statybinių medžiagų pra
monės įmonės.

Naujojo penkmečio metais 
iš pagrindų pasikeis Biržų 
miesto veidas. Ęajono centre 
bus pastatyta nauja ligoninė, 
įrengtas stadionas, vandens 
sporto stotis, nauji kultūros 
namai. Nemažas skaičius 
dviaukščių namų papuoš 
miesto gatves. Jaunieji leni
niečiai gaus gerai įrengtus 
pionierių rūmus. Be to, Bir
žuose bus atidarytos muzikos 
ir sporto mokyklos. Apie vi
sa tai seniau biržiečiai ir 
svajoti nesvajojo.

ruošiamasi vasarai •— re
montuojamos patalpos, atga
benami įrengimai, invento
rius.

Lietuvos TSR Komanda 
TSRS čempionas

Liaudiškose 
Respublikose

f

Apylinkes Kultūra
Šiaulių srities Pandėlio ra

jono Papilio apylinkė buvo 
atsilikęs buržuazinės Lietu
vos užkampis.

Tarybų valdžios metais Pa
pilio apylinkėje įsteigta, vidu
rinė mokykla, kurioje moko
si 230 kolūkiečių vaikų. Dau-1 pe. 
giau kaip 60. kolūkiečių iš 
“Gegužės Pirmosios” žemės 
ūkio artelės ir mašinų - trak
torių stoties mechanizatoriai 
mokosi septynmetėje kaimo 
jaunimo mokykloje. Zootech
nikos kursuose mokosi 36 
kolūkiečiai. Buvusių bežemių 
valstiečių Kūginio, Širvinsko, 
Kavoliūno ir kitų vaikai mo
kosi Lietuvos TSR aukštosio
se mokyklose.

Dabar apylinkėje nėra nei 
vienos šeimos, kurie nepre
numeruotų laikraščių ir žur
nalų. Kolūkietė Dagienė, fer
mos vedėjas Naktinis ir kiti 
prenumeruoja po 3-4 laikraš
čius ir žurnalus.

Apylinkės biblioteka turi 
360 skaitytojų.

Dažnai apylinkėje demon
struojami filmai, rengiami 
koncertai, kuriuose dalyvau
ja Šiaulių dramos teatro ar
tistai.

Papilio Kultūros namų me
ninės saviveiklos dalyviai y- 
ra žinomi ir už Pandėlio ra
jono ribų.- 1952 metais jie 
Pandėlyje, Vabalninkuose ir 
Biržuose surengė daugiau 
kaip 30 koncertų. Menines 
saviveiklos kolektyvo reper
tuare —- rusų ir lietuvių dra
maturgų pjesės, lietuvių liau
dies dainos ir šokiai.

Šiomis dienomis Rygoje į- 
vyko paskutiniai TSRS krep
šinio pirmenybių susitikimai. 
Kova tarp Gruzijos TSR ir 
Lietuvos TSR rinktinių pir
moje žaidimo pusėje vyko la
bai įtemptai. Po pertraukos 
Lietuvos krepšininkai padi
dino persvarą ir laimėjo su
sitikimą rezultatu 61:47.

Tarybų Lietuvos krepši
ninkai gavo Tarybų Sąjun
gos čempiono vardą vyrų ko
mandų tarpe. Maskvos krep
šininkės, neturėjusios nei 
vieno pralaimėjimo, iškovojo 
garbingąjį Tarybų Sąjungos 
čempiono vardą moterų tar

Filharmonijos salėje įvyk0 
iškilmingas varžybų uždary
mas ir nugalėtojų apdovano
jimas.

Lietuvos TSR vyrų koman
da apdovanota trim Vyriau
siosios kūno kultūros ir spor
to reikalų valdybos pirmo 
laipsnio diplomais: už pirmą
ją vietą, už geriausią rezul
tatą žaidžiant su Tarybų Są
jungos meistrų rinktine ir už 
geriausius rezultatus meti
mų varžybose. Komandos 
žaidėjai apdovanoti pirmo 
laipsnio diplomais ir jiems į- 
teiktos asmeninės dovanos.

Jaunam Lietuvos TSR 
rinktinės dalyviui Matačiū- 
nui už tikslius pataikymus į 
krepšį įteiktas pirmo laips
nio diplomas. Maskvos krep
šininkėms taip pat įteikti pir
mo laipsnio diplomai ir 
meninės dovanos.

Kultūros Rūmai Tiranoje

TIRANA. — Ali Kelmendi I- 
vardo kultūros rūmai Tira
noje yra stambiausia kultū
ros įstaiga Albanijoje. Rū
muose praleidžia savo laisva
laikį tūkstančiai darbo žmo
nių. Dirba teatro, muzikos, 
literatūros, technikos ir kiti 
kabinetai bei rateliai.

Rūmų biblioteka turi dau™' 
giau kaip 11,000 tomų kny
gų, neskaitant žurnalų ir ki
tų periodinių leidinių. Rūmų 
darbuotojų kolektyvas orga
nizuoja koncertus, teatrinius 
pasirodymus darbininkams, , 
Liaudies armijos dalims, 
valstiečiams. Pereitų metų 
nacionalinėje teatrinės ir me
ninės saviveiklos apžiūroje 
rūmų teatro kolektyvas gavo 
pirmąją premiją.

Rūmuose vykdoma mark
sizmo - leninizmo propagan
da. Darbininkams ir tarnak-i 
tojams reguliariai organizuo
jamos paskaitos pagal J. V. 
Stalino veikalą "Ekonominės 
socializmo? TSR Sąjungoje 
problemos”.

L

as-

Pasiruošimas Vasarai
Šiemet vaikų sveikatinimo 

stovyklų tinklas Tarybų Lie
tuvoje žymiai praplečiamas. 
Jei pernai veikė 35 staciona
rinės stovyklos, tai šių metų 
vasarą jų numatyta įsteigti 
44. Jose poilsiaus 13.500 vai
kų. Daug dėmesio skiriama 
miesto vaikų sveikatinimo 
stovykloms suorganizuo t i. 
Sritiniuose miestuose jų bus 
įsteigta daugiau kaip 20. Be 
to, miesto tipo stovyklos ati
daromos kiekviename rajono 
centre.

Dabar vaikų sveikatinimo 
stovyklose visu smarkumu

Reti A. Strazdo 
Kūriniy Leidiniai

Tarp retųjų leidinių, esan
čių Vilniaus Valstybinio uni
versiteto bibiliotekos fon
duose, didelė vertybė yra u- 
nikalinis Antano Strazdo dai
nų pirmojo leidimo egzem
pliorius. Knyga buvo iš
spausdinta 1814 metais vie
noje Vilniaus spaustuvių. 
Joje paskelbtieji kūriniai vė
liau išėjo pakartotiniais lei
dimais. Beveik visi jie yra 
bibliotekoje ir demonstruo
jami parodoje “Antanas 
Strazdas ir jo laikai”, kurią 
bibliotekos moksliniai dar
buotojai surengė ryšium su 
120-osiomis poeto mirties 
metinėmis, čia galima taip 
pat pamatyti Antano Straz
do autografus ir rankraš
čius.

Lietuvos TSR Mokslų aka
demijos Kalbos ir literatūros 
instituto bibliotekoje yra iš
likęs egzempliorius Liudo 
Giros redaguoto Aiįtan,o

Varšuva Statosi

VARŠUVA. — Ryšium su 
Varšuvoje vykstančiu Lenki- / 
jos visuotiniu architektų pa
sitarimu, laikraštis “Žycie 
Varšavy”- paskelbė sostinės 
vyriausiojo architekto Juze
fo Sigalino straipsnį, kuria
me susumuojami kai kurie 
Varšuvos statybos per pasta
ruosius trejus metus rezul
tatai.

Lenkijos respublikos sosti
nėje jau pastatyta apie 4 
milijonai kubinių metrų pra
monės pastatų. Mieste pradė
tos statyti metalurgijos ga
mykla “Varšava” ir kitos 
pramonės. Pastatyta 50,000 
gyvenamųjų kambarių, apie 
40 mokyklų, pradėtas staty
ti naujas centras — gatve ' 
Maršalkovska, Dzeržinskio ? 
aikštė. Plačiai išsivystė ir ki- 
tų sostinės rajonų statyba.

Žulizužo ir Muranubo ra
jonuose atiduoti eksplotaci- 
jon dveji kultūros namai, pa
statyti 2 kino teatrai, 17 vai
kų lopšelių, 17 vaikų darže
lių, dalinai atiduotas eksplo
atuoti Vyslos pakrantėje sta
tomas Centrinis kultūros ir 
poilsio parkas.

Straipsnio autorius nuro
do, kad šešerių metų plano 
pabaigoje turi stoti rikiuotėn s 
uosto Žeranėje ir Žeran-Zeg- 
žės kanalo pirmoji eilė, bus 
pastatytos centrinė ir prie
miestinė stotys.

(ELTA) ,

1y

Strazdo dainų rinkinio, iš
leisto 1914 metais Vilniuje 
ryšium su pirmojo leidimo 
šimto metų sukaktimi. t

/
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Keli metai atgal atrodė, kad ilgai netruks iki pasaulis 
vėl užsiliepsnos. Trečias pasaulinis karas ne slinkte slinko 
artyn, bet risčia bėgo. Ir labai mažai kas turėjo viltį, kad 
galima sulaikyti. Tačiau atsirado žmonių, kurie pradėjo 
judėjimą už i išgelbėjimą taikos. Ir štai, metai po metų, tas 
judėjimas taip išaugo, kad su jo balsu nebegalima nesiskai
tyti. Šiandien, skaitant Britanijos premjero pono Chur- 
chillo kalbą parlamente, sunku net tikėti. O kaip čia senai 
Fultone jis šaukė anglosaksus ir visus kitus krusadai prieš 
'"komunizmą".

Pasaulinis žmonių judėjimas ne tik išjudino šimtus 
milijonų žmonių į veikimą už taiką, bet ir iškėlė viršun 
žmonių rolę. Dabar jau aišku, kad taikos trokštančių žmo
nių balsas ima viršų ant tų, kurie nori sukurstyti karą, kad 
pasipelnyti. Jiems jau nebevyksta nuslopinti taikos judėji- 
mą rėkiantį kad tai “Maskvos” padaras. Priešingai, tuomi 
jie padarė žalą sau. Pasirodė,, kad tą “Maskvos” padarą 
remia visa padorioji visuomenė po visą pasaulį.

Be abejonės, dar negalima sakyti, kad kova laimėta. 
Dar taikos paktas nepasirašytas. Dar nesulaikyti mūšiai 
Korėjoj. Pavojų taikai yra visur. Bet dabar reikia kiekvie
nam suprasti, kad padėtis nėra beviltė, kaip anksčiau buvo 
manoma. Taiką galima išgelbėti, tik reikia nenuleisti ran
kų. - .’

KAS NAUJO PASAULYJE1

Sir Winston Churchill, Bri
tanijos premjeras, aną dieną 
laike diskusijų parlamente 
stipriai išsireiškė už trijų 
didžiųjų susirinkimą.

Jis sakė, kad susitarimas 
nors keliais ar bent vienu 
klausimu atidarytų duris to
limesniems susitarimams.

“Nežiūrint visų netikrumų 
ir viso sąmišio, kurin įblokš
ti pasaulio reikalai,” sakė 
jis, “aš tikiu, kad konferen
cija aukščiausiame lygyje 
taip vadovaujančių jėgų tu
rėtų įvykti netolimoje ateity
je”.

“Jei ir nebūtų pasiekta 
tvirto ir greito susitarimo”, 
tęsė jis, “bet galėtų būti 
bendras (jausmas tarp susi-! 
rinkusiųjų, kad jie galėtų at
likti ką nors geresnio, negu 
sudraskyti žmoniją į šmote
lius, įskaitant ir save”.

Jis taipgi atmetė idėją, 
kad Tarybų Sąjunga kalta už 
įvykius Indo-Kinijoj “Aš tu
riu pasakyti, kad, mano ma

nymu. .. staigus Vietnamo 
jėgų ar jų maisto ieškančių 
dalių pasivarymas pirmyn 
linkui Siamo rubežių neturi 
privesti mus prie išvados, 
kad tai buvo Tarybų Sąjun- 
gos įkvėptas posūkis, nesu
derinamas su Tarybų Sąjun
gos valdžios nauju atsineš’- 
mu”.

Aplamai, jo kalba buvo la
bai švelni, labai prielanki idė
joms, kurias propaguoja tai
kos judėjimas po visą pasau
li .

Po jo sekė Clement Attlee, 
darbiečių lyderis, buvęs prem 
jeras, kurs išsireiškė, kad 
nekurie rateliai Jungtinėse 
Valstijose trukdo derybas 
Korėjoj, nenori baigti karą. 
Priešingai, jie nori išplėsti 
karą Azijoj.

Jis sakė, kad Kinija turėtų 
būti priimta į Jungtines Tau- 
tas. Tiesa, jis sutiko su Chur
chillo pastaba, kad tiktai ta
da, kada bus užbaigtas karas 
Korėjoj, bet jis tvirtai pa-

BRITAI ĮSIŽEIDĘ.AMERIKIEČIAIS'

Britų premjero pono Churchillo kalbos jau nekurį lai
ką Jungtinėse. Valstijose buvo, mažai vertinamos. Kada 
paskutiniu sykiu jis lankėsi Jungtinėse Valstijose, jo ne
kvietė kalbėti Kongreso ir Senato bendrame posėdyje, kas 
•visuomet būdavo daroma. O dabar, kada Csurchillas tvir
tai pasisakė už didžiųjų jėgų pasitarimą, amerikiečiai pra
pliupo,, kaip tornadas, prieš Churchillo sugestijas. Britų ly
derius. amerikiečiai išvadina apyseriais ir kitokiais vardais.

VARNAS
A. STRAZDAS

Jau paleido juodus sparnus, 
Atskrido ūlyčion varnas. 
Ir ant tvoros atsistojo. 
Klausykit, ką anas loja:

‘ Kaip tik svietas prasidėjo, 
Kaip žmonės gyvent pradėjo, 
Lygumą terp sau padėjo.

Greit žmonės pradžias užmiršo, 
Blogumą ant sau nupiršo.

Kritika spaudoje ir ant radio, tačiau, dar ne viskas. 
Amerikiečių diplomatų veikla tose vietose, kur britai turi 
nesusipratimų, stato britus tiesiog į pažeminančią vietą.

Pavyzdžiui, valstybės sekretorius Dulles nubėgęs į Kai
rą pareiškė, kad britai turi pasitraukti iš Suezo. Toks pa
reiškimus, kaip diplomato, gali būti skaitomas labai ne
draugišku, reiškiąs amerikiečių visišką nesiskaitymą su 
britais.

Padarė visur pagonus, 
Liepė pastatyt bąlvonus 
Ir uždėjo tuočės ponus.

Biedni jūs, žmonės, nedalioj, 
Sunkioj būdami nevalioj,

Ne sau jūs žemp kilojat.
Negi sau pėdus nėšiojat, — 
Vis dėl ponų procavojat.

Globe and Mail, konservatyviškas antikomunistinis 
laikraštis Toronte, štai kaip atsiliepia į Dulleso kalbą:

“Būtų įdomu žinoti, kaip Jungtinės Valstijos atsineštų, 
jeigu Britanijos užsienio reikalų sekretorius nuvyktų į Ja
poniją. turėtų pasikalbėjimą tenai su premjeru ir jie išleis
tų bendrą komunikatą, sakantį, kad Amerikos kariuomenė 
turi būti ištraukta iš Japonijos teritorijos”.

Globe and Mail sako, kad savo tokiu elgesiu Dulles į- 
rodė, kad vargiai jis tinka tokiai aukštai diplomatinei vie
tai • ' ' A

ŽMONIŲ NEATSARGUMAS

Radio raportavo, kad keli desėtkai miško gaisrų tik 
Ontarijo^ šiaurėje. Dešimtys tūkstančių akrų miško su
naikinta. O dar tik pradžia. Kasmet tokie gaisrai naikina 
mišką be pasigailėjimo. Ir kodėl tie gaisrai kyla?

Atrodo, kad tų gaisrų kaltininku yra neatsargus ar 
nieko nepaisąs žmogus. Numestas degtukas ar cigaretas 
į sausą žolę užkuria baisų gaisrą miške. Neužgesinta ug
niavietė taip pat dažnai būna priežastimi miško gaisro.

Tie žmonės, kurie taip neatsargiai elgiasi, elgiasi ne
patriotiškai, kenkėjiškai. Jie pražudo daug Kanados turto.

Jum tik . juoda duona krimsti, 
Karčias bėdas tankiai kęsti.

Ponam tai tiktai ulioti, 
Vynas gerti, kortas groti, 
Minkštam patale miegoti.

Išieškotos jų zabovos,
Linksmybės, gardžios patrovos.

Svetimos tik prbcios laukia, 
Bet tik ant žmones pristraukia, 
Paskutinį kraują traukia.

Niekas už jum neužtaria, 
Ir kunigai teipo daro.

Nors kaip jus kūną nešioja 
Ir bažnyčią budavoja, 
Ale jum kasdien pešioja.

Nebeilgos jau adynos,
Aš jum tas nešu navynas:

Jau prikalta daug yr, plieno, 
Nebetoli jau ta diena
Kai iš jų nebus nė vieno.”

brėžė, kad Kinija turi būti 
priimta į Jungtines Tautas.

Diskusijos britų parlamen
te parodė, kad britai stoja už 
didžiųjų jėgų konferenciją, 
už Kinijos priėmimą į Jung
tines Tautas, ūž prekybą su 
Kinija ir t.t.

Britų politika, kaip atrodo, 
vis labiau atsiskiria nuo ą- 
merikiečių.

Tom Pitzsimmons, rašyda
mas niujorkiškiame New Re
public laikraštyje, kaltina 
francūzus už konfliktą Indo- 
Kinijoje.

Jis sako, kAd Paryžius at- 
sakomingas už tai, kas deda
si Laosoj ne tik dėl to, ką 
francūzai daro Indo-Kinijoj, 
bet ir del to, ko jie nedaro.

Balandžio 29 dieną tūlas 
Cambodijos atstovas Pary
žiuje pareiškęs, kad jo šalis 
gali prisidėti prie išsiliuosa- 
vimo kovotojų, jeigu francū
zai neduos jo šaliai tokios 
nepriklausomybės, kokią bri
tai davė Indijai. Bet francū
zai nenorį nei girdėti apie 
tai.

Toronte, koiiservatyviškas 
Globe and Mail didlapis taip 
pat kaltina francūzus. Girdi, 
Azijoj vyksta perėjimas iš 
vienos padėties į kitą, ko nie
kas negali sulaikyti. Vienur 
tas įvyko taikiu būdu, kaip 
Indijoj, o kitur per jėgą, kaip 
Kinijoj.

Jis priveda prie to, kad 
francūzams reiktų pasimo
kinti iš britų ir olandų, jei 
jie nenori susilaukti negar
bingo galo, kokio susilaukė 
kaišekininkai, kurie norėjo 
palaikyti vergišką padėtį.

Argentina uždraudė ame
rikiečių žinių agentūroms 
naudotis priemonėmis ži
nioms gauti iš užsienio dėl 
laikraščių, kurie prenume
ruoja jų biuletinius.

Parėdymas liečia United 
Press, Associated Press ir 
International News Service 
agentūras.

Peronas kaltina šias agen- 
I turas, kad jos skleidžia me
lus prieš Argentinos valdžią, 
kurias priešakyje stovi pre? 
zidentas Peronas.

Argentinos laikraščiai da
bar turės tenkintis britų ir 
francūzų žinių agentūromis.

Prezidentas Eisenhoweras 
įvykdė visą eilę pakeitimų 
militarinėj vadovybėj.

Generolą Ridgway išėmė iš 
NATO komandos ir paskyrė 
armijos štabo viršininku. Jo 
vieton paskyrė generolą 
Gruentherį. Visų štabų šta
bo viršininku paskyrė admi
rolą Radfordą, vieton gene
rolo Bradley.

' Padarė ir kitų pakeitimų.
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Toronto Star koresponden
tas Stevensonas lankėsi Len
kijoje ir sugrįžęs dabar pla
čiai aprašo savo įspūdžius.

Pažymėtina, jis Lenkijoj vi 
sur rado didelį žmonių entu
ziazmą darbui', visur gerą 
nuotaiką. |

Dinamiška statyba, žemės 
ūkio darbų mechanizavimas. 
šiandieninės Lenkijos yra 
charakteristika.

’ O po darbo, jis sako, žmo
nes visur linksminasi, dai
nuoja. šoka. i

Taigi, Stevensonas nerado 
žmonėse nepasitehkinimo ar 
nusivylimo socialistine san
tvarka. Priešingai tam, jis 
rado visur pakilusią žmonių 

‘nuotaiką, gėrą ūpą.
“Mes esame žiopliai, jei

gu mes manome, kad taip va
dinamos Rytinės Europos 
liaudies demokratijos sukils 
prieš Rusiją”, sako Stevenso
nas. '■

Įkalbėti žmonėms, kad jie 
yra komunistų ar rusų ver
gais, faktų tikrovėje, yra 
ne tik bergždžias, bet ir kvai
las dalykas.

®
Štai kokią Lenkijos gyven

tojų nuomonę apie Rusiją jis 
paduoda, cituodamas ne sykį 
gautą pareiškimą:

“Iš Rusijos mes gauname 
vien pagalbą — traktorius, 
mokslinius patarėjus ir viso
keriopą paramą mūsų pa
stangose dėl lygaus naudoji
mosi liaudies triūso vaisiais”.

Štai, kas dedasi už tos “ge
ležinės uždangos”!

Na, o ponai bėgliai, kaip 
lenkai, taip lietuviai ir kiti, 
nesiliauja raudoją apie “pa
vergimą”, žmonių rengimąsi 
“sukilti”.

■ Žmonės ten linksmai gyve
na, dirba ir juokiasi iš po
nų veidmainingų ašarų.

Išnaudotojai ir visokio 
plauko bėgliai “ponai” mato 
“pavergimą” ten,1 kur jo vi
sai nėra, o kur žmonių pa
vergimas ir žudymas viešpa
tauja — tai jiems ten “lais
vinimas” nuo komunizmo 
vergijos. ■ į

Toks jau ponstvos galvojų 
mo būdas.

: ■ j
Tų ponų dvasiai labai, ap

tinka ir šių dienų Amerikos 
valdovų pažiūros. | į

Pavyzdžiui,1 paimkim kadir 
Indo-Kiniją. Visur plačiai fr- 
ra pripažinta, kad Francia 
kalta Indo-Kiniįjos konflik®, 
bet “Dėdė Samas” Francij® 
grobikų pagalbai siunčia oil 
laivius, viską naikinančiai 
bombas ir dar magaryčiom^ 
$60,000,000 davė. .š

Vis tai “laisvinimui.” žmo
nių! . . . I Į.

Uaudies Balsas

Ruth Springfoid ir George 
Murray, pasižymėję Kana
dos radio artistai. Ruth daž
nai lošia svarbias roles, o

George yra puikus tenoras. 
Jis taipgi kai kada lošia. Jie 
nesiskundžia, kad Kanadoje 
menininkui nėra vietos.

Ką Kiti Rašo

Z. J:

Žmonės Nekovoja
Už Savo Nelaisvę

Amerikos spaudoj ir radi
jo žiniose daug kalbama 
apie naujus liaudiečių žygius 
Indokinijoj. Jie siekias! pa
imti Laos provincijos sostinę 
Luang Prahang.

Indokinijoj karas prieš 
Francūzijos kol-onialę val
džią eina jau septyni metai.

Indokinija susideda iš tri
jų provincijų — Vietnam, 
Cambodia ir Laos. Visos jos 
turi savus karalius, bet tie 
karaliai yra tik. “ornamen
tas”. Valdo kraštą Francū
zijos general gubernatorius. 
Jo armija ir policija.

Vietnamas yra didžiausia 
provincija. Jos karalius Bao 
Dai daugiau gyvena Paryžiu
je ir žinomas kaipo “uolus 
naktinių klubų lankytojas”.

Iki šiol civilis karas dau
giausia ėjo Vietname. Gerą 
dalį tos provincijos jau val
do liaudiečiai. Jie turi galin
gą laisvinimo armiją.

Laos provincija yra svar-. 
bi tuo, kad ji yra buferis 
tarpe Burmos ir Siamo (Tai
lando), taipgi ji rubežiuoja 
si su Kinija. Užėmus šiauri 
nę dalį Vietnamo, liaudie 
čiams reikalinga ir šiaurinė 
(ialis Laos. Kitaip jie visuo- 
jmet būtų pavojuje.

KodėL tiek baimės sukelia 
"senam pasauliui ’ liaudiečių 
žygis Laose?

Prancūzai suorganiz a v o 
gan skaitlingą armiją iš vie
tos gyventojų, bet kada pri
siėjo ją frontan pastatyti, ji 
iškriko. Varu paimti kariuo
menėn išbėgiojo.

John F. Dulles šake Wa- 
shingtone senatoriams, jis 
labai susirūpinęs Jndokinijos 
padėtimi.

į Dar blogiau, ir Francūzi-Į 
i jos pastatyti vietiniai valdo- ;

nai nerodo uolumo prieš liau- 
diečius kovoti. Net ir. “Chica
go Tribune” sako:

“Žmones nekariauja' palai-

kymui savęs retežiuose.” 
“Tribune” taipgi teigia:' 
“Cambodia karai y s t ė s 

premjeras Penu Noiith Pary
žiuje aiškiai perstatė tikrąją 
problemą Indokinijoje. Jei 
Prancūzija neduos daugiau 
laisvės Cambodijai, jos žmo
nės sukils prieš francūzus, 
kai komunistai pasirodys jos 
pasienyje”.

Prancūzai tačiau daugiau 
laisvės ir nepriklausomybės 
neduoda indokinams, bijoda
mi, kad tas pakenks jų in
dėliams ten, sumažins pel
nus,

Francūzijos stambiųjų -in
teresų indėliai yra svarbiau 
jos valdžiai, kaip indokinų 
laisvė. Anot “Tribune”:

Laoso”,

j Šypsenos į
Tokių Neturi- 1

Žmogus įbėgo į krautuvę 
uždusęs ir suriko:

“Greičiau duok sląstus 
žiurkėms gaudyti. Turiu-pa
sigauti , rytinį traukiui ’.

“Žiurkėms gaudyti sląstus 
galiu duoti, bet abejoju, kad 
su jais tu galėsi sugauti 
traukinį,” atsakė krautuvi
ninkas. '

Ei tu, Dominykai
A. Strazdas

Ei tu, Dominykai,
Tu nežinai nieko, 
Atsisėdęs šaly pečiaus, 
Netikusioj vietoj.

Karvė pievą ėda, 
Ant stuobrio pelėda ; 
Šaukia rėkia tupėdama: 
“Dominykui bėda!”

Vienoj pusėj šlėkta, 
Antroj pusėj dvaras, — 
Tu nežinai, Daminykai, 
Kas ant tave baras.

Ateina urėdas
Ir paskui tijūnas, — 
Dominyko nabagėlio 
Dreba visas kūnas. .

Ožkos karklus plėšia, 
Vilkas paršą neša, — 
Dominykas nabagėlis 
Sau čipryną peša.

Jaučiai rugienose, 
Arkliai pūdymuose, — 
Tu nežinai, Dominykai, 
Nė savo laukuose;

Tu nežinai, biednas, 
Ko tu jei sulauksi, 
Užukirstas per uodegą, 
Kaip vaikelis šauksi.

“Taj- yra pats branduolis 
situacijos. Kol 

vietos gyventojai bu s. laiko
mi nelaisvėje,, jie,laikys ko
munistus savo laisvintojais. 
žmonės nesiima, ginklų gyni
mui savo nelaisvės.”

Francūzijos vyriaus y b ė 
tarp savęs nesutinka, ar rei
kalauti Jungtinių Tautų, o 
tai reikštų Amerikos, pagal
bos Indokinijoj. Dalis jos bi- 
-jo, kad tas gali Indokinijos, 
laisvės klausimą įnešti į 
'Jungtines Tautas. Arabų 
klausimas jau užtektinai pa
leidžia Francūzijos prestyžą., 
Prie to Amerikos pagalba 
gali sukraustyti Amerikos 
interesus ton šalin.

Beje, "Chicago Tribune” 
sako, jei francūzai kreipsis 
pagalbos, tai reikš,

“kad mūsų jauni vyrai, ku
rie nežuvo Korėjoj, turės 
progos mirti Indokinijoj. 
Sekretorius Dulles sakė se
natoriams, jis dideliai susi
rūpinęs dėl

Chicago “Daily News’ 
taipgi rašo
Šis laikraštis, editoriale ge
gužės 5, sako:

“Karti teisybė yra ta, kad 
komunistai nesukėlė žmones, 
jie tik naudojasi Tolimųjų 
Rytų nerimu. Jie nesukūrė; 
jo-”

Mūsų vyriausybės planas 
“sulaikinėjimui komunizmo” 
dėlto nevyksta, nes suDiki- 
nėj? ma liaudies sąjūdžiai už 
laisvę, tautinės kovos už ne
priklausomybę.

Tas rėmimas kolonijų, im-, 
perialistinės politikos palai
kymo, nupuldė Amerikos į- 
tekmę Azijoj.

“Daily News” taipgi pripa
žįsta :

"Vakarai turi tas pačias 
problemas kitur Azijoj ir Af
rikoj. Išsprendimui tų pro
blemų neužteks militarine jė
ga gynimosi, reikalinga pri
pažinimas ekonominių ir so
cialinių faktorių, kurie neiš
rišami karu”.

Kitaip sakant, reikia duo
ti žmonėms laisvę, taipgi tei
ses ir progą savo ekonominę 
būklę pagerinti, kitaip nebus 
galima tie sąjūdžiai nutildy
ti.

Anot to laikraščio: .
"Indokinijos, Burmos ir 

Malajos žmonės nevalgys gu
rno, cino ar medžio. Jų ša
lims reikalinga prekyba su 
kitais, jiems reikia gauti 
medžiagų, kurių jie neturi”.

Prekybą su kaimynais 
jiems draudžia Washingto-

tuo klausimu.

Jis Buvo Teisingas

“Jūs teisybę sakėt, įad aš 
vėl vaikščiosiu”, tarė' žmo
gus gydytojui, kuris gydė jį.

“Labai malonu girdėti, kad.
I mano pastangos nenuėjo nie
kais”, gėrėjosi gydytojas.

“Iš tikro. Kai tik fjavau. 
jūsų sąskaitą, turėjau par
duoti automobilių”, pridėjo 
žmogelis.

—o—
Geras Budintojas |

Žmona užgirdo vyrą šau
kiant ir norėjo bėgti į mie
gamąjį pažiūrėti, kas atsiti
ko, bet tuo tarpu įvirto vy
ras į virtuvę susiėmęs galvą, 
0 paskui jį ėjo jo vaikas.

“Kas atsitiko?” klausia 
zmons..

“Geriau tu nesiųsk to vai
ko pabudinti manei Jis. vos 

i neužmušė manęs smogdamas 
į galvą su plaktuku.”

“Kam gi tu mušei savo tė
tį?” klausia motina vaiko.

“As nemušiau, as tik pa
budinau tėtį”, aiškinosi jis, 
laikydamas rankoj plaktuką.

nas, bijodamas, kad “strate
ginės, medžiagos” pateks Ki
nijai ir Tarybų Sąjungai, lyg 
kad tos šalys neturėtų stra
teginių medžiagų.

Ir konsevratyvus “Daily 
News” pripažįsta, jog viena
tinis kelias iš to yra paaal- 
ki n ti, kolonializmą,duoti: tau
toms teisę -savęsapsisprendi- 
motBet^- /

“Ar Bytai turės. tiek> kant
rybės ir ar Vakarai sutiks to-

kią kainą, sumokėti, tai kitas 
klausimas.”

Jei Vakarai nenorės geruo 
ju tokias kainos mokėti, ji® 
sumokės dar brangesnę kai
ną kovose. Tie sąjūdžiai' ne
bus sulaikyti pinigais ir 
ginklais. Tas dabar juo la
biau turėtų būti visiems aiš
ku.

Arti dešimties metų "ko
munizmo s, u 1 aikinėjimas”, 

■“apgaubimas” nieko nesulai
kė. Kovos dabar juo labiau 
banguoja ir Azijoj ir Afri
koj.

Pats “Daily News” paga
lios sako:

"Kaip šiandien pasaulis iš
sirikiavęs, rodos mums nėra 
pasirinkimo. Mes galime būjž 
tikri tik tame, kad vakarykt 
čios padangos (tires) ir ke
rnai ir lumberis Europos ko 
lonialėm valstybėm — taip
gi, nors nesmlagu, ir Jungto 
nėms Valstijoms —atsieis 
daugiau kaip vakardienos 
rinkų kaina.”

Tai yra aiškus pripažint* 1 
mas, kad šimtų milijonų 
žmonių aspiracijų, jų kovos. _ 
už laisvę ir geresnę būklę ne- ‘ 
bus galima sulaikyti gink
lais, ar kitaip. Yra tik vienas..-, 
būdas — duoti,'laisvę ir 
priklausomybę. --- Vilnia
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Nuo Vancouver Ligi Vienos
Kaso A. Grinkus

(Tąsa) kos gyventojai remia reakci- klausiu vieno iš vyriškių. Iš-
Priėjau prie vertėjos, kuri nę savo valdžią? Ar yra A- siėmęs iš kišenės piniginę, o

irgi gal būt užgirdo šlaviko 
nusiskundimą, paklausiau,
ar ji girdėjo, ką jis sakė? 
Paaiškinau jai, kad mane į- 
■domauja žmonių atvirumas, 
pas mus Kanadoje juk ko
mercinė spauda rašd, kad už 
‘‘geležinės tvoros” žmonės bi
jo žodį ištarti. Nusijuokė 
mūsų vertėja ir prabilo:

“Žinome mes gerai, ką pas 
jus rašo ir sako, mes irgi 
girdime BBC komentatorius, 
ir Amerikos radio, bet tas 
nesulaikė ir nesulaikys mūsų 
žmonių -nuo statymo naujo 
gyvenimo. Pažiūrėkite, ar 
matysite kur griuvėsių, jau 
nuvalėme karo nuostolius ir 
statonie naujus pastatus. Jūs 
važiuosite per pusę mūsų ša
lies, stebėkite, kiek naujų pa
statų kyla, kiek naujų fabri
kų kaminų. Kas link žmonių 
nusiskundimo, mes ne vien 
to tikimės, bet mūsų vyriau
sybė tiesiog prašo, kad pilie 
čiai kalbėtų, kur ir koki yra 
trūkumai, be jokios baimės, 
tas padeda mums trūkumus 
ir jų priežastis surasti ir iš
taisyti. Tame ir yra stipry
bė mūsų naujos valstybės, 
kad žmonės trūkumus iškelia 
aikštėn ' ir juos prašalina. 
Supraskite, kad ir Slanskio 
grupę iškėlė aikštėn ne kaž 
toki specialistai, betpapras- 
ti darbininkai. Kas link to 
darbininko, aš sutinku pilnai, 
kad jam gaunamo uždarbio 
aeužtenka, bet palyginkite, 
tą tokio amžiaus žmonės 
gaudavo prie senos tvarkos? 
Tiesiog niekas jiems darbo 
meduodavo. Dabar gi skaity
kite ne vien jo uždarbį, bet ir 
visą kitą socialią apdraudą, 
kuri yra suteikiama kiekvie
nam piliečiui. Nemokamas 
daktaras, prieinamas moks
las, senatvės pensija, o dau
geliu nieku neprisidėjo, kad 
gauti šiuos visus laimėjimus, 
kiti net trukdė, o dabar yra 
taip, kad kaip kurie iš tų at
žagareivių yra pirmutiniai, 
kurie kalba, kad to ar kito 
jiems nėra.”

Mūsų kalbą nutraukė kaž 
koks Pietų Amerikos pilietis, 
o vertėja atsiprašius stengė
si padėti jam. Gi aš skubė
jau prie kito darbininko, ku
ris prekiniam vagone tvarkė 
kraunamus pundus ir medi
nes dėžes. Dabar jau daviau 
klausimus su pasitikėjimu, 
kad vertėja dalykų neperde
da, kad piliečiai yra laisvi ir 
gali sakyti be baimės ką tik 
nork

Vos tik spėjau pasakyti, 
kad e^u iš Kanados, kaip šis 
jaunas darbininkas apipylė 
mane įvairiais klausimais 
apie Kanados gyvenimą: Ar 
visil dirba Kanadoje? Kodėl 
yra bedarbių? Dėlkc Ameri-

merikos kontinente svetimų 
šalių kareivių, kurie naikin-
tų Amerikos miestus, kaip 
kad amerikiečiai ir kanadie
čiai naikina Korėjoje? Atsa
kiau, kad vykstu į Pasaulinį 
Taikos kongresą ir turiu ma
žai laiko, nes tuoj išeina 
traukinys, dėl to į jo klausi
mus atsakyti nėra kada, no
riu tik žinoti, kiek jums už 
šį darbą moka?

“Aš uždirbu gerai, po tris 
ir keturis tūkstančius korun, 
bet ir mano žmona tiek už
dirba, o kartais ir daugiau. 
Gaunu nemokamai gydytoją, 
atostogas, vakarinius kur
sus. Kitą mėnesį išlaikysiu 
egzaminus ir eisiu dirbti į 
geriau apmokamą darbą. 
Mums trūksta milijono dar
bininkų tiktai čia, Pragoję. 
Jeigu jūsų, o ypatingai A- 
merikos, reakciniai politikie
riai negrasintų užpuolimu 
ant mūsų taikios šalies, jeigu 
mes galėtume pasiųsti į fab
rikus tuos jaunus vyrus, ku
rie štai yra karinėse mun- 
Jierose ir praleidžia laiką 
mokindamiesi kaip apginti 
mūsų šalį nuo visų užpuoli
kų, tai gyvenimas pas mus 
būtų dar geresnis”.

Su tokiu entuziazmu kal
bėjo šis darbininkas, kad 
tiesiog pamiršau, kad turiu 
tuoj išvažiuoti.

“Al Grinkus! Al Grinkus!” 
šaukė mane keletas delega
tų. “Mes tave paliksime, jei 
neskubėsi”. Atsisukęs trau
kinio pusėn mačiau, kaip de
legatai, būdami traukinyje, 
priiminėjo savo valiskas ir 
ryšulius pro atvirus trauki
nio langus. Padaviau drau
gams ir savo čemodaną. Tik 
įėjęs traukinio vidun paty
riau, kad ir be daiktų yra 
sunku praeiti koridoriuje, 
dėlto visi priima bagažus per 
langus.

Viduje kimšte prisikimšę 
keleivių, ne dėlto, kad vietos 
būtų maža, bet dėl europie
tiškų vagonų savotiško iš
darbio: vienoje vagono pu
sėje yra atskiri kambarėliai 
dėl šešių asmenų, o kitoje 
pusėje prie lango praėjimui 
koridorius. Jeigu žmonės sė
dėtų kambarėliuose, tai ta
kas būtų laisvas, bet kaip gi 
gali kas iš mūsų sėdėti, tiek 
tų įvairių įvairiausių klausi
mų.

Mes, išlindę pusiau iš trau
kinio, klausomės įvairių pa
aiškinimų, gi jaunuoliai bei 
jaunuolės, stovėdami lauke, 
duoda greitus atsakymus — 
visi žinome, kad štai už mi
nutės kitos mes paliksime 
šiuos įdomius žmones, šį 
nepaprastą miestą.

“Ką darote su atliekamais 
nuo_pragyvenimo pinigais?”

kurios kalneliai ir kloniai y- 
ra labai panašūs į Lietuvos. 
Mūriniai namai miesteliuose 
ir kaimuose. Niekur nesima
to šiaudinių stogų. Vietomis 
ir tvoros grįstos iš akmenų
ar plytų, gal būt jau šimtme
čiai atgal. Taip, Čekoslova-

išten rausvą banko knygelę, kija, būdama Europos cent- 
jis rodė man ir kitiems sale re ir nenukentėjusi tiek nuo
manęs, kiek jis sutaupo, ir 
jisai, kaip ir anksčiau už
klaustas, sakė, kad gauna iš 
banko du nuošimčius.

“Aš taupau savo pinigus, 
dėl motorciklo. Kiti, aišku, 
gal nori pirkti automobilį, o 
yra dar ir tokių, kurie pralei
džia ant ‘rumuniškos’,” pa
aiškino. “Rumuniška” tai ge
ra importuota degtinė.

Iš minios pakilo mosuoja
mos skarelės bei rankos, ir 
tik tuomet pajutome, kad 
traukinys pradeda judėti.

‘‘Taip pamažu iš vietos gali 
eiti, kad pas juos yra kitoki 
sukabinėjimai”, aiškino mum 
gelžkeliečių delegatas iš Ka
nados. Drąsesni delegatai ga
vo ir bučkių ne vien tik nuo 
vyrų, bet ir nuo moterų. Čia, 
Europoje, į pasibučiavimą y- 
ra kitaip žiūrima, negu Ame
rikoje. Kai kurie kanadiečiai 
darė juokus, kad vyrai vy
rus atsisveikindami bučiuo
ja. Mums, kilusiems iš Eu
ropos, nėra stebėtina, jei tė
vas sūnų ar dukterį atsisvei
kindami pabučiuoja, ar drau
gas draugą ar pažįstamą. A- 
merikoniška judžių indust
rija ir daugumas rašytojų 
priduoda bučkiui tik vieną 
vietą, tai santykiuose tarpe 
Vyro ir moters.

“Geriausių linkėjimų su
stabdyti karą ir užtikrinti 
taiką visame pasaulyje!” 
matėsi užrašai ant daugelio 
mūrinių namų, bei girdėjosi 
iš tūkstančių jaunų ir senų 
šios įdomios šalies piliečių. 
Lyg maži vaikai, keleiviai 
skubėjo nuo kairės pusės 
langų į dešinę, kad tik dau
giau pamatyti, kad tik dau
giau pažinti socialistinės ša
lies gyvenimą.

Jau išnyko ir Pragos prie
miesčiai iš akių. Traukinys 
rieda Čekoslovakijos žeme,

karų, kaip kad Lietuva, augo 
ir klestėjo per šimtmečius. 
Jiems ir nauja tvarka gal būt 
yra lengviau statyti. Visur 
matėsi ilgo triūso ir žmonių 
darbštumo paminklai. Eina 
gelžkelis per miškus, kur tie
sios eilės medžių duoda žino
ti, kad tai sodintas miškas, o 
medžių amžius gal 50-ts ar 
daugiau metų. Upių bei upe-
lių krantus jungia akmeni
niai tiltai, daugelyje vietų ir 
upelių pakrantės išgrįstos
akmenimis, o prie jų ąžuo
lai bei alksniai, kurie savo 
šaknimis išardė įdėtą žmonių 
darbą, duoda taipgi suprati
mą, kad visi šių tiltų ir pa
krančių statytojai jau senai 
senai apleido savo vietas 
naujoms gentkartėms. Toli 
matomos baltai dažytos tro
besių sienos duoda įspūdį, 
kad ir kaimų žmonės yra 
švarūs ir darbštūs. Knygo
mis nešini eina būrelis vaikų, 
išrodo visi aprengti šiltai, ten 
toliau, turbūt priešmokykli
nio amžiaus grupė, čiužinėja 
ant ledo, kiti nuo aukštos 
pakrantės leidžiasi rogutė
mis žemyn ir primena nevie
nam keleiviui malonias vai
kystės dienas.

Jauti krūtinėje kaž kokį 
pasiilgimą ar gailestį dėl 
neužtikrintos pasaulinės pa
dėties. Ten štai berniukas ir 
mergaitė, vienas apie aštuo- 
nių metų, kitas apie vienuo
liktų, rodos, kad mano pa
ties, knygas pasidėjo šalikė
lyje, veda dvikovą sniego a- 
municija. Kaip būtina yra 
užtikrinti, kad šie vaikučiai 
augtų be baimės, be sužaloji
mų, kuriuos ant savo kūno 
patiria Korėjos ir kolonijų 
žmonės.

Jau dvylikta valanda, kvie
čia visus delegatus pietų. 
Mūsų jauna palydovė Olga

Frichsova sako važiuos su 
mumis ligi Austrijos rube- 
žiaus. Pietums susirenka visi 
delegatai ir užpildo valgyklą. 
Stalai užtidsti baltomis lini
nėmis staltiesėmis, stovi va-
zos gėlių. Prie kiekvienos 
lėkštės po stiklą geltono a-
lauš. Maistas visiems vieno
das, bet susideda iš keturių
skirtingų lėkščių, taip, kad 
gali iš jų pasirinkti. Delega
tai ištuštino po keletą stik
lų alaus, nes moterys patar
nautojos kiekvieną paragino, 
o buvo ir tokių mūsų bendra 
keleivių, kuriai raginti po ke
letą sykių nereikėjo. Visos 
maisto išnešiotojos apsiren
gusios švariai. Klausiu, kiek 
uždirba, ar vedę, ar pavienės,
kur gyvena šeima? Atimda
ma nuo stalų lėkštes, atsaki
nėjo:

“Mes aptarnaujame daug, 
j labai daug keleivių kasdien, 
nes valgo po kelias pamainas, 
mums, palyginus su fabrikų. 
darbininkėmis, apmoka per- 
mažai. Turėtume gauti dau
giau, kaip, pavyzdžiui, trau
kinių konduktorės”.

“Ji niekada nebus paten
kinta”, įsikiša kita, jaunes
nioji patarnautoja. “Aš taip
gi turiu šeimą, mano vyras 
uždirba mažiau, negu jos, o 
mes ir banke turime pinigų, 
o ji savo ir vyro pinigus pra
leidžia ant gražių suknelių”.

“Ką gi jūs manot, aš esu 
senesnė, ne tokia graži, kaip 
mano draugė, man reikia ir 
pasirėdyti gražiau”, kalbėjo 
juokdamosi pirmoji.

Mes pagyrėme, kad išrodo 
ir viena ir( kita labai puikiai. 
Padėkojo mums už kompli
mentus, ir apsikrovę lėkš
čių eilėmis skubėjo į virtu
vę.

Iš tikrųjų, visos matytos 
Čekoslovakijps moterys ir 
merginos išrodė labai gra
žiai. Nekurie delegatai išreiš
kė mintį, kad gal jos yra 
tam tyčia parinktos, kas su
kėlė naujo juoko visiems.

“Taip, šie žmonės yra la
bai gudrūs, jie ne vien pa
renka gražias moteris, kad 
padaryti keleiviams gerą į- 
spūdį, bet ir miestus bei dirb •

Giuseppe Vittorio, Italijos 
Darbininkų Konfederacijos 
lyderis, sako kalbą Romoje

Pirmosios gegužio apvaikš- 
čiojime. Didžiausia minia su
sirinko į Plazz’ą de Populo.

įįps darbininkai po visą 
akinėjo Pirmą gegužio 

Mfetais. '■
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(Tąsa) 
Pasipriešinimas 
Susiorganizuoja

Pasipriešinimas sudarytas 
bendro fronto vardu —. Su
vienytas Liaudies Organiza
cijų Frontas, kuris Malajai 
reiškia tą patį, ką Viet-Na- 
mui reiškia Lien Viet (Su
vienyta Tautinė Lyga). Į su
vienytą frontą įeina:

1) Malajos Koniunistų 
Partija, 2) Malajos' Demo
kratinė Sąjunga (prosocia- 
listinė), 3) Jaunimo Korpu
sas už’ Malajos Išlaisvinimą, 
.4) Pan-Malajos Valstiečių 
Sąjunga, 5) Malajos Moterų 
Draugija už Pasiliudsavimą, 
6) Pan-Malajos Profsąjungų 
Federacija, plus visą eilę 
mažesnių politinių, i kultūri
nių ir religinių organizacijų. 
Pasipriešinimo valdžiį suda
ro Suvienytas Frontas. Ji 
kontroliuoja armiją ir jos 
komandą. Vasario 19, 1952 
metais, Times koresponden
tas rašė: “Galimas daiktas, 
kad teroristai gali turėti ko
kią nors paštinę tarnybą”.

“Purvinas Karas’’
Malajiečių pasipriešinimas 

dar nepasiekė tokio laipsnio, 
kad galėtų imtis žygių fron- 
tinio pobūdžio. Bet kovos 
kuopos dydžio buvo prie, di
delių miškų, partizanų laiko
mų apsaugoj nuo šiaūrės iki 
pietų. Pasipriešinimas turi 
paramą iš žmonių, ar jie bū
tų indijonai, kiniečiai ar ma- 
lajiečiai. Spalių 31 dieną 
Manchester Guardian , rašė: 
“Kampanija Malajoje: sun 
kumus didina stoka civilio 
sąmoningumo”, “civiliniu są
moningumu”, žinoma, laiko-

mas žmonių atsisakymas pa
laikyti britus.

v Malajos žmonės, kurie in
formuoja-' partizanus, aprū- 
.pina- juos maistu, greitai pa
juto britų “keršto” svorį. 
Paminėsime keletą metodų:

Perkėlimas

-• Perkėlimas reiškia depor
taciją į sritis, kuriose dar 
•nebuvo partizanai. Su sausio 
mėnesiu, 1950 metais, taip 
buvo-perkelta 450,000 žmo
nių ir sukišta į koncentraci
jos kempes, aptvertas 16,000 
mylių spygliuotos vielos tvo
ra (kaip raportavo Straits 
Times sausio 19, 1950 me
tais). Šis planas priklauso 
generolo Templerio pirmta- 
kūno generolo Briggs geni
jui. Deportuojami buvo pri
versti palikti savo namus, 
turtą ir žemę. Jų kaimus su
naikino karališkasis orlaivy- 
nas.

tuves stato visur, kad įtikti 
svetimšaliams”, erzino pir
mąjį delegatas iš Toronto.

(Bus daugiau)

i

ai po visą 
tą gegužio

sudeginami. Cheminės ir pa
degamosios bombos naudoja
mos javams sunaikinti ar su
gadinti, kad žmonės negalė
tų naudotis.
Civilis Karas

Generolas Templeris įvedė 
verstiną konskripciją jau
niems kiniečiams ir malajie- 
čiams. To pasėkoj labai daug 
jaunų vyrų išėjo partizanais; 
bet, Vykdant ‘‘azijiečiai ko
voja prieš azijiečius'' formu- 
lą, buvo sudaryta maža sam
dinių armija, kuri buvo su
tvirtinta galvų medžiotojais 
iš Šiaurės Bornejos. Šie sam
diniai sutinka geriau palai
kyti tvarką apgyventose vie
tose, negu vykti į miškus ka
riauti.

Baudžiamosios Ekspedicijos

Jungtinių Valstijų žurna
las Time gruodžio 15, 1'950 
metais, rašė, kad už dviejų 
mėnesių po generolo Temple
rio pribuvimo 12 vyrų iš bri
tų patrulės buvo užmdšta ne
toli mažo Tangong Malin kai
mo. Templeris nuvyko į kai
mą suvo šarvuotame auto- 
mobiliuje ir liepė gyvento
jams duoti jam informacijas, 
reikalingas suėmimui pasi
priešinimo kovotojų. Kadan
gi informacijų negavo, 
“Templeris uždraudė žmo
nėms išeiti per 22 valandas 
iš 24. Jis sumažino ryžių da
vinį; darbas sustojo. Britų 
kariai ėjo namas nuo namo 
klausinėdami”.

Tokios operacijos yra da
lis Templerio plano. Kada 
reikiamų rezultatų negauna, 
kaimiečius išvaro iš jų namų, 
kurie tada bombarduojami ir

Užsitikrinkit Pagalbą Ligoj ir Nelaimėj 

Įstodami į

' Šuny ir Dukterų Kanados Lietuviu 
Savitarpines Pašalpos Draugijų

VAJUS TĘSIS nuo KOVO 15 iki GEGUŽIO 15

Laike Vajaus Įstojimas Perpus Nupigintas

Draugija1 Gyvuoja nuo 1912 Metų
Turi apie 600 narių ir viršaus $24,000 kapitalo

Savo Nariams Yra Išmokėjusi Virš $70,000

Nario Mokestis: 35 c., 65 c. ir $1.10 į Mėnesį

Dėl informacijų kreipkitės Draugijos Centro 
sekretoriaus adresu:.

Ch. Narush, 160 Claremont St., Toronto 3, Ont

Naikinimas ir Kankynė

Visi pasipriešinimo lyde
riai turi kainą ant savo gal
vų. Chin Peng, komunistų 
partijos sekretorius, yra 
“vertas” 10,000 svarų! Poli
cija gausiai moka už mažiau- 

. sias informacijas apie parti- 
' zanus. Jos nelaimei, kaip 
praneša britų spauda, šį ne
morali procedūra neduoda 
reikiamų rezultatų.

Dažnai praktikuojamas in
dividualus kankinimas, kapi
talus baudimas be teismo. 
Pernai Pekingo valdžia su
rinko didelį sąrašą britų ka
rinių nusižengimų prieš ki
niečių mažumą Malajoje.

Vietoje stebėtojai sutinka, 
kad pasipriešinimo judėji
mas laimi politiniai ir milita- 

. riniai, nepaisant visų britų 
žiaurumų.

Už Taikų Išsprendimą

Kame glūdi išeitis? Lon- 
, donas neišsižadės savo “svar

biausių dolerio įeigų šalti
nių” — skardos, tungsteno, 
manganezo ir gumos ekspor
tas iš Malajos duoda daugiau 
dolerių, negu visas kitas bri
tų eksportas sykiu sudėjus. 
Iš kitos pusės, britams nie
kad nepavyks nugalėti pasi
priešinimo judėjimą, ir jie 
pradeda matyti tą. Gali būti 
priešingai.. Pavertimas kon
flikto tarptautiniu — ko taip 
laukia Vašingtone, kuris go
džiai dairosi į Malajos žalia
vas — neatneštų taikaus iš
sprendimo. Priešingai, padi- 
didintų progas kilimui karo 
Tolimuosiuose Rytuose. Ar 
gi Vakarai rengiasi užimti 
visą Aziją?

Suvienytas Pasipriešinimo 
Frontas yra pasirengęs su
tikti sulaikyti mūšius, jei 
bus pripažinta Malajos žmo
nėms teisė apsispręsti. Jis 
sutiktų vesti ekonomines de
rybas su Britanija, jei britai 
už žaliavas mokėtų prekėmis 
ir priemonėmis, kurios rei
kalingos šalies atstatymui ir 
industrializavimui.

Kaip, ten nebūtų pasaulio 
opinija turi daugiau susido
mėti tuo, kas dedasi Malajo
je. šis karas visais atžvil
giais yra tiek pat rimtas, 
kaip ir Korėjos ar Indo-Kini-

Didžiulis Brazilijos Oarbininky Streikas
SAO PAULO, Brazilija. — 

Karinė Brazilijos valdžios 
politika įstūmė darbo žmo
nių mases į didžiausį skur
dą, Pasidarė neįmanoma gy
venti. Pragyvenimas pabran
go, algos tebestovi vietoje. 
Visi darbininkų reikalavimai 
atsimušdavo į samdytojų už
sispyrimą arba gulėjo val
džios organų (Darbo Teisin
gumo ministerijos) stalčiuo
se.

Darbininkai, nenorėdami 
laipsniškai mirti iš bado, ko
vo 25 dieną išėjo į streiką, 
reikalaudami pakelti algas 
60 nuošimčių. Pirmiausia išė
jo šio Brazilijos industrinio 
centro tekstilės darbininkai, 
juos pasekė metalurgininkai, 
staliai ir stiklo išdirbinių 
darbininkai.

Nuo pirmų dienų fabrikan
tams į pagalbą atėjo politinė 
ir viešoji policija, kuri žiau
riai persekiojo streikierius, 
daužė guminėmis lazdomis, 
areštavo kovingesnius darbi
ninkus ir net šaudė demonst
ruojančius.

Tuo pačiu laiku darbo mi
nisterija išleido parėdymą, 
pagal kurį užšaldė profsąjun
gų iždus, kad negalėtų pa
remti streikierius, neturin
čius nei šiai dienai pavalgyti.

Bet Sao Paulo proletaria
tas parodė dar nematytą vie
ningumą, organizuotumą ir 
kovingumą. Buvo sudaryta 
keturių profsąjungų bendra 
streiko vadovybė, kas su
stiprino darbininkų jėgas, iš
leisti streiko bonai, sustiprin
tas pikietų organizavimas ir 
veikimas,| kad pastoti kelią 
streiklaužiams; suorganizuo-

jos. Malajos Pasipriešinimo 
pasiūlymai priimtini. Britų 
reikalai irgi kenčia. Šiemet 
buvo deficito, kai pernai bu
vo 180 milijonų svarų pelno 
iš skardos ir gumos.

Britai pradeda galvoti rim
tai apie karo kainą -— 100,- 
000 svarų į dieną ir nuola
tos kyla.

Sąlygos susitarimui yra 
prielankios. Paskutinis žodis 
gali priklausyti pasaulinei 
opinijai.

ta apie 200 komisijų atski
ruose fabrikuose, kurios 
glaudžiai veikė su streike 
centraline vadovybe.

Gatvėse streikierių vieši 
susikirtimai su policija pra
dėjo bauginti fabrikantus. 
Policija net kulkosvaidžius 
pradėjo vartoti prieš strei- 
kierius. Ant aikštės Da Sė 
ir gatvės Da Mooca, nuo 
gelžkelio tilto viršaus buvo 
paleista kulkosvaidžių ugnis 
į taikiai einančius streikie- 
rius. Ant gatvės krito sužeis
ti viena audėja ir vyras. Be
ginklių darbininkų kova, su 
ginkluota jėga sunki, bet ir 
čia darbininkai kovojo kas 
ką turėjo. Ant gatvės Alva
res Penteado, kur streikieriaį 
pasiekė statomą namą, plytų 
pagalba jie išvaikė puolančią 
pėsčią ir raitą policiją. Ko
vos lauke buvo 300,000 dar
bininkų.

Streikas prasidėjo persi
mesti į artimesnius kitus 
miestus. Sdrocoboje sustrei
kavo 15,000 audėjų. Sao Ca- 
etano ir Jundei miestai irgi 
pradėjo streikuoti. i

Fabrikantai, matyd am į 
kad policija nepajėgia sulai- J 
kyti streiko, pasiūlė 15 pro
centų, vėliau 23 procentus, o 
dar vėliau — 28. Darbininkai 
bendrame susirinkime priė
mė bendrą reikalavimą: 60 
kruzeirų visiems. Toks reika
lavimas buvo prielankus ma
žiau uždirbantiems.

Streikas prasidėjo ir spaus 
tuvių darbininkų.

Galiausiai buvo sutikta 
priimti 32 procentų pakėli
mą, su sąlyga, kad visi strei- 
kieriai būtų paleisti iš kalė
jimų. Tokiu būdu, už mėne
sio laiko, balandžio 23 dieną, 
streikas baigėsi su 32 pro
centų laimėjimu. i

Šį streiką Brazilijos pa-;, 
žangioji spauda vadina isto
riniu proletariato laimėjimu. 
Iš tikrųjų, šis laimėjimas y- 
ra reikšmingas ne tik ekono
minių atžvilgiu, bet ir politi
niu. Algų pakėlimą lyginant: 
su reikmenų pabrangimu, jis. 
yra ne didelis. Bet organiza
ciniu ir klasinės kovos atžvd-

(Pabaiga ant 12 puslp.)

Jei Norite Pirkti ar Parduoti
Namus, Apartmentus, Kotelius ar kitokius Biznius, 

mes mielai suteiksime sąžiningą patarnavimą
Pardavimui turime didelį pasirinkimą

Prašome Kreiptis:

JOHN BARCAS
(Lietuvis) !

Atstovauju

A. HOLLDWCHAK REAL ESTATE
855 College St. Tel LO. 7152

Namų Adresas
213 KEELE ST. Tel LY. 8707
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Montrealo žinios
Miestas Nutarę
Steigti Restoranus

Jei jau daugumas individu
alų tampa verslininkais ir 
kartais turi gerų pasiseki
mų, tai Montrealo miestas 
nutarė irgi užsiimti verslu. 
Po ilgų diskusijų ir ginčų, 
pagaliau miesto taryba priė
jo išvados ir nutarė įsteigti 
miesto užlaikomus restora
nus viešose vietose, kaip tai: 
soduose, prie maudynių ir 
žaislų vietų. Lig šiol tokiose 
vietose restoranai buvo už
laikomi privačių nuomininkų.

L
Tam tikslui iš miesto biu

džeto paskirta $751,269. 
Miestas nesitiki iš to padary
ti pelno. Norima tiktai, kad 
viešose vietose lankantys 
žmonės būtų tinkamai aptar
nauti.

syti aukštesniųjų valdžių 
Ottawoje ir Kvebeke, kad jos 
prisidėtų su finansine para
ma šio projekto pravedimui.

Kiek iš to bus naudos, tai 
tik ateitis parodys.

Apsivertęs Automobilius,
V ištiek Važiavo

Pasak policijos, čia buvo 
labai retas atsitikimas. Ke
lyje susimušė du automobi
liai. Vienas buvo mažesnis 
ir nuvirto nuo kelio, apsiver
tė ragožium, vėl atsistojo 
ant ratų ir vistiek žeme va
žiavo, kol vairuotojas sulai
kė motorą.

Automobiliuje buvo šeši 
keleiviai ir nė vienas nebu
vo sunkiai sužeistas. Tikrai 
retas atsitikimas.

Parduodam Namus (Minint 120

ir

Gali Sieks Pagalbos
Dėl Subvės

Montreale jau senai disku- 
suojaįnas reikalas pravesti 
požeminį traukinį — subvę, 
kad palengvinus užsikimšu
sią važiuotę gatvėmis, šio
mis dienomis dar vienas 
punktas pridėtas prie tų il
gų diskusijų istorijos. Miesto 
taryba įgaliojo valdybą pa
galvoti apie galimybes pra-

Užvesta Byla Prieš 
Naudotų Automobilių 
Pardavėjus

Ant Lajeunesse gatvės, 
tarpe Jean Talon ir Gouin 
bulvaro, apie 30 vartotų au
tomobilių pardvinėtojų pa
traukti į teismą už tai, kad 
miesto planavimo departa
mentas surado, jog ant tos 
gatvės municipaliniai įstaty
mai draudžia pardavinėti se
nus automobilius. Leidžiama

Dr. Roman Pniewski
Daugelį Metų Praktikavęs Didelėse Ligoninės® ir 

Klinikos® Europoje ir Amerikoje
Specialistas Vidaus Ligų, Akušerijos ir 

Venerinių ligų
3SS7 PARK AVE. Montreal- Tek HA. 7623

i Valandos: Nuo 3 iki 9 vai. po pietų

■ToYr

VICTORIA. 
. CLEANERS 
&DYERSCO.

EXPERT CLEANING S DYEING 
SERVICE FOR CLOTHES AND 

: HOUSE FURNISHINGS OF 
’ ALL DESCRIPTIONS 1 
| I MINOR REPAIRS. I 
ll.'RUCįS AND CHESTERFIELDS

■ .„CLEANED \
CITY-WI &E PICK-UP

ANO DELIVERY \ 1
I FUR AND GARMENT STORAGE

; ■ I ‘ TK> WJB.

Valome, dažome ir sutaiso
me vyriškus ir moteriš
kus drabužius. Pageriname 
(Drex) reinkautus. Taipgi 
valome kitus namų reikme
nis, kaip: langatieses (cur
tains), antklodes ir taip to
liau, išskiriant skalbinius.

tik naujus automobilius par
davinėti.

Jų teismas prasidės muni
cipaliniuose teismo rūmuose, 
gegužio 21 ir 22 dd.

—o—
Daktarai Studijuoja Auto 
Nelaimių Problemas

Automobilių nelaimės
jose sutiktos mirtys čia tik
rai kelia pasibaisėjimą. Tuo 
susirūpino ir medicinos dar
buotojai. Šiomis dienomis čia 
atsibuvusioj Kanados Medi- 
kalės Asociacijos, Kvebeko 
Divizijos konvencijoj buvo 
pailiustruota ir parodyta, 
kad automobilių nelaimės 
nusineša daugiausia gyvybių', 
būtent, per paskutinius 10 
metų mirė: nuo škarletinos 
970; tifuso 1,230; difterijos 
2,345; savižudystėmis 8,864; 
nuo senatvės 15,983; o auto
mobilių nelaimėse mirė 17,- 
285. Prie kiekvieno mirusio 
apie 30 sužeistų tose pačiose 
nelaimėse.

Nutarta: nustatyti fizinį ir 
protinį stovį vairuojanto- 
jams. Suformuoti komitetą 
studijavimui nelaimių palin
kimus, apalpimą, alkoholiz
mą, šlapliges ir kitas prie
žastis. Įsteigti ; tyrinėjimo 
fondą. Studijuoti kiekvienos 
nelaimės priežastis. Ir, pa
galiau, rūpintis nustatyti 
bendrą visuotiną stovį sau
giems keliams, kaip kad, pa
vyzdžiui, rūpinimąsi medika- 
le apsauga pieno gamyboje 
ar vandentiekio sistemoje.

—0—
Gražiai Atžymėta , 
Motinos Diena

Gegužio 9 d. posančaliečių 
Svetainėje, bendrai lietuviai 
ir lenkai su .geromis vaišė
mis, minkštais gėrimais gra
žiai ir kultūringai atžymėjo 
motinos dieną. Ta proga 
taipgi salės užlaikymo f on- 

į dan sukelta virš $60.

* Teko girdėti, kad DLK Vy
tauto Neprigulmingam Klu
be gražiai buvo pagerbtos tą 
dieną motinos.

Shower Pare

Motinos ir busimosios jau
navedės draugės, gegužės 9 
dieną surengė Gotaučiūtei 
prieš vedybines pagerbtuves 
— “shower” parę. Ji ruošia
si vedyboms su anglų tauty
bės jaunikaičiu.

Paimame is namų ir prista
tome atgal. Pagerintas pa
tarnavimas. Darbas garan
tuotas:

Dėl informacijų prašome 

telefonuoti TRenmere 1135

Telefoną Atsako Lietuvaitė

Savininkai:

J. Matulaitis, G. Kriauče 
liūnas, A. Majauskas

Serga

Emilei Skaržiuvienei pada
ryta vidurių operacija Royal 
Victoria ligoninėje.

Taipgi susirgusi Antose 
Skrupskienė. Gydosi namie.

Nelaimė

Tony Laurynaitis, Marės 
ir Juozo Laurynaičių sūnus, 
žaizdamas su kaimyno vaiku 
sunkiai prasiskėlė galvą, 
taip, kad reikėjo daryti ope
raciją. Ligonis randasi Ro
yal Victoria ligoninėje.

PARUPINAM UGNIES, VAGYSTĖS, AUTOMOBI
LIŲ, STIKLO ir t.t. APDRAUDĘ

PARDUODAM LAISNIUOTUS TA VERNUS, GRO- 
SERNES, MĖSINES, ICE CREAM PARDUOTUVES 

IR KITUS BIZNIUS
Naujus 2 Platų Duplexus ~~ Visi Moderniški
Naujus 4 Flatų Duplexus — Visi Modemiška 

Taipgi
Turime Keletą 2, 4, 6 Flatų Namus, 

Pastatytus 5-10 Metų Atgal
Rašykite, telefonuokite arba atsilankykite asmeniškai 

Mes esame properčių ekspertai

REED’S REAL ESTATE
4834 VERDUN AVE., VERDUN
Tel. YOrk 5558; sekmadieniais ir 
vakarais po 8.30: TRenmore 1678 
Mr. Russell O. Bęnnett, Manager

(Reed’s Renting Service Reg’d)

Jei Jums Reikalingas Elektrinis Darbas, šaukite

Virbali Electric Reg’d
Lietuvis Elektros Kontrafctorius

Darbas Garantuotas — Greitas Patarnavimas 
Visokios rūšies elektros įtaisymas, bei pataisymas 
Laikau pardavimui visokius elektrikinius reikmenis 

Savininkas: Stasys Virbalas, Tek DO. 3655

816 Jean Talon, W. ■ Montreal |
n *•&XS63£S£XJSSCJS368S8SSSS£8J3S3SS63SS6X36S6%^'%3S5CWK3SSSXS6SjSXSS5SXXS6J£S6X3!

NAMŲ DEKORAVIMO KONTRAKTORIUS

Orto Ramanauskas
2520 Hochelaga St. Montreal Tel.: -FA. 6474 

Maliavojam, popieruojam, išlyginam grindis ir 
dekoruojam naujus ir senus pamuš.

WINDSOR
Ory Cleaners & Dyers Co. Ltd.

■ Windsor yna viena iš vėliausių ir moderniškiausių 
Dry Cleaning šapų Montreale. Greitas patarnavimas.

20 Mėtų Patyrimas Garantuoja Darbą

Savininkai:
: A. Keršys, P. Petrulis, P, Keršulis, A. Graibus

1205 Church Ave. TRenmore GOTO
VERDUN, QUE. '

i

■ ,
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Į XVIII a. pab 
va, sudariusi feoc 
džiavinės Žečposj 
ekonominiu, kulti 
litiniu atžvilgiais 
tinio smukimo pa, 
kinių - piniginių 
vystymasis, lygia 
sa ekonominio 
vystymosi ir gan 
augimo eiga, reik 
grindų pakeisti 
sistemą, reikalav 
baudžiavinius s; 
pereiti į laisva 
darbo sistemą. d 
moko J. V. Stalii 
minėje srityje < 
pritaikymas na 
paliečiančio atgy 
suomenės jėgų ii 
tinka ypatingai 
jėgų pasipriešini 
gyvenančios visi 
gos Lietuvoje - 
janti feodalų kl; 
savo pastangas 
tai, kad, priešin 
nių jėgų vystyn 
mams, neleistų 
me buržuaziniai 
listiniams santy 
išlaikytų nepalie 
baudžiavinę ūl 
Lietuvoje, kaip i 
pospolitoje.

Draugė su ei 
politiniu smukir 
dies masių visišl 
m u, kultūrinio v 
Jimumai Lietuve 
pat žemiausio la 
ra reakcinė Lie 
lų ir katalikų dv 
litika buvo nul 
lietuvių liaudies 
resus, prieš liet 
iš viso ir ypač : 
liepė lietuvių ra 
muisi.

Baudžiavinė, s 
politika, kurią ) 

, dė Lietuvoje fe 
odalinė katali 
pasmerkė lietu 
mases sunkiai 
niam.darbui ir 
autiniam beteis 
nominiame ir 
feodalų - dvarii 
likų dvasininki 
grėsė lietuvių k 
tuvių kalbos 
grėsė pačiam Ii 
bės egzistavimi

Lietuvos prij 
Rusijos, žlugus 
n arch i jos ardor 
litai, turėjo did 
vią reikšmę liet 

i įnešė esminius 
■ jos gyvenimą. I 
į girnas į ekonon 
į išsivysčiusios R 
? spartino kapit 

tykių vystymąs 
į pirmiausia žem 
I stiprėjo Lietuvi 
| va. Lietuvos va
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Į XVIII a. pabaigą Lietu
va, sudariusi feodalinės-bau- 
clžiavinės Žečpospolitos ’dalį, 
ekonominių, kultūriniu ir po
litiniu atžvilgiais buvo pilnu- ; 
iinio smukimo padėtyje. Pre
kinių - piniginių santyk i ų 
vystymasis, lygiai kaip ir vi
sa ekonominio - socialinio 
vystymosi ir gamybinių jėgų 
augimo eiga, reikalavo iš pa
grindų pakeisti visą ūkinę 
sistemą, reikalavo likviduoti 
baudžiavinius santykius ir 
pereiti į laisvai samdomo 
darbo sistemą. Tačiau, kaip 
moko J. V. Stalinas, “ekono
minėje srityje atradimas ir 
pritaikymas naujo dėsnio, 
paliečiančio atgyvenančių vi
suomenės jėgų interesus, su
tinka ypatingai smarkų šių 
jėgų pasipriešinimą'’. Ir at
gyvenančios visuomenės jė
gos Lietuvoje — viešpatau
janti feodalų klasė — visas 
savo pastangas nukreipė į 
tai, kad, priešingai gamybi
nių jėgų vystymo rėikalavi- 
mams, neleistų kilti gyveni
me buržuaziniams kapita
listiniams santykiams, kad 
išlaikytų nepaliestą feodalinę 
baudžiavinę ūkio sistemą 
Lietuvoje, kaip ir visoje Žeč
pospolitoje.

Drauge su ekonominiu ir 
politiniu smukimu, su liau
dies masių visišku nuskurdi
ni u, kultūrinio vystymosi ga
limumai. Lietuvoje buvo taip 
pat žemiausio laipsnio. Bend
ra reakcinė Lietuvos feoda
lų ir katalikų dvasininkų po
litika buvo nukreipta prieš 
lietuvių liaudies, masių inte
resus, prieš lietuvių tautybę 
iš viso ir ypač žalingai atsi
liepė lietuvių raštijos vysty
muisi.

Baudžiavinė, asimiliatorinė 
politika, kurią XVIII a. vyk
dė Lietuvoje feodalai įr fe
odalinė katalikų bažnyčia, 
pasmerkė lietuvių liaudies 
mases sunkiam prievarti
niam, darbui ir skurdui, pil
nutiniam beteisiškumui eko
nominiame ir moraliniame 
feodalų - dvarininkų ir kata
likų dvasininkų pavergime, 
grėsė lietuvių kultūros ir lie
tuvių kalbos sunaikinimu, 
grėsė pačiam lietuvių tauty
bės egzistavimui.

Lietuvos prijungimas prie 
Rusijos, žlugus feodalinės a- 
narchijos ardomai Žečpospo
litai, turėjo didelę progresy
vią reikšmę lietuvių tautai ir 
įnešė esminius pakeitimus į 
jos gyvenimą. Lietuvos įjun
gimas į ekonomiškai žymiau 
išsivysčiusios Rusijos sudėtį, 
spartino kapitalistinių san
tykių vystymąsi Lietuvoje, 
pirmiausia žemės ūkyje. Su
stiprėjo Lietuvoje klasių ko
va. Lietuvos valstiečių judė-

jimui prieš dvarinin k u s 
veiksmingą įtaką darė Rusi
jos valstiečių judėjimas, o 
taip pat rusų priešakinės vi
suomeninės minties demo
kratinių ir revoliucinių jėgų 
vystymasis ir plitimas.

Sunkiose baudžiavinio en
gimo sąlygose XIX a. pirmo
je pusėje, iki 1861 m. refor
mos, pagrindinis visuomenės 
gyvenimo klausimas, pagrin
dinis priešakinės minties 
klausimas tai buvo baudžia
vos panaikinimo reikalavi
mas. Tą mintį su visu ryš
kumu iškėlė pirmasis rusų 
revoliucinis demokratas Ra- 
diščevas, paskui ją kėlė de
kabristai, A. S. Puškinas ir 
kiti priešakiniai rusų rašyto
jai. Valstiečių masės Lietu
voje, kaip ir visoje Rusijo
je, kovojo už bet kokio bau
džiavinio išnaudojimo ir en
gimo panaikinimą. Sąrišyje 
su . tuo ir priešakinė visuome
ninė mintis Lietuvoje, at
spindėdama valstiečių intere
sus ir jų siekimus, rusų prie
šakinės visuomeninės min
ties veikiama, didžiausią sa
vo dėmesį nukreipė į valstie
čių padėties klausimą, į ko
vą prieš baudžiavinį išnau
dojimą.

Visas A. Strazdo gyveni
mas (1757 -1833) yra ištisi
nis gaivališkas protest a s 
prieš feodalinę - baudžiavinę 
santvarką, prieš jos vykdy
tojus. Baudžiauninko sūnus, 
pasmerktas amžinam verga
vimui, jis ryžtingai ištrūks
ta iš dvasininko pa jungos. 
Katalikų bažnyčia bau
džiavinio išnaudojimo rams- 

■ tis. A. Strazdas, nors ir ta
pęs katalikų kunigu, bet vi
są savo, kaip dvasininko, pa
dėtį panaudoja baudžiaunin
kų valstiečių interesams gin
ti, feodaliniams išnaudoto
jams — dvarininkams ir ku
nigams demaskuoti. Visa sa
vo kūryba A. Strazdas pasi
reiškia kaip tikras liaudies 
dainius.

A. Strazdas mato darbo 
žmonių vargus. Valstiečių- 
baudžiauninkų vargams ap
dainuoti jis skiria didžiau
sią dalį savo dainų. A. Starz- 
das mato ir tų vargų prie
žastis, jas vertina socialine 
prasme. A. Strazdo herojui 
Dominykui tartum ir pati 
gamta nuolat primena: “Do
minykui bėda!” O- bėda 
to, kad

ne tik ponai, bet ir kunigai: i 
kaip ponai, lygiai

Ir kunigai teipo daro.
Nors kaip jūs kūną nešioja 
Ir bažnyčią budavoja, 
Ale jum kasdien pešioja.

A. Strazdas, kad ir to pil
nutinai neįprasminda m a s, 
kad ir gaivališkai apimda
mas istorinio vyksmo pras
mę, aiškiai stojo prieš bau
džiavinio išnaudojimo siste
mos vykdytojus, dvarininkus 
ir kunigus. A. Strazdas, duo
damas atkirtį išnaudotojams 
ir engėjams, lygiai taip pat 
stoja prieš juos kaip prieš 
lietuvių tautos, lietuvių kal
bos naikintojus.

Tai ypač matyti iš jo by
los su cenzoriais. Iš bylos iš
aiškėjo, kad aršiausiais cen
zoriais Lietuvoje, dabar jau 
carinės valdžios vardu dariu
siais viską, kad nepasirody
tų A. Strazdo raštai, buvo tie 
patys kunigai ir feodalai 
Bobrovskis, Borovskis ir kiti, 
kurie engė Lietuvos valstie
čius ir stengėsi sunaikinti 
lietuvių kalbą Žečpospolitos 
vardu. Bet dabar A. Straz
das šiems feodališkiems-ka- 
talikiškiems cenzoriams drą
siai rėžia į akis tiesą apie jų 
savivalę, apie jų piktnaudo- 
jimą turima valdžia, apie jų 
niekinimą lietuvių kalbos, 
apie tai, kad “kai yra taurė 
ant stalo, retai kas tegali jų 
kalbą suprasti”. Griežtai pa
smerkdamas tokius cenzo
rius, A. Strazdas drąsiai ke
lia reikalavimą “paskirti 
naujus lietuvių kalbos cenzo
rius. .. įsakyti grąžinti su
laikytus veikalus... pripa
žinti atlyginimą, už veikalo 
sužalojimą”.

Šie drąsūs A. Strazdo rei
kalavimai ne tik demaskuoja 
XIX a. pradžios feodalinius- 
katalikinius cenzorius, kaip 
piktus Lietuvos darbo žmo
nių ir lietuvių kalbos prie
šus, bet ir papildomai duoda 
pažintį A. Strazdo kūrybos 
pobūdį. Iš cenzoriaus kun.

Mykolo Bobrovskio 1824 m. 
gegužės 29 d. rezoliucijos ant 
A. Strazdo protesto sužino
me, kad A. Strazdas yra pa
rašęs “Giesmę apie 1812 m. 
revoliuciją”. Žinant visas A. 
Strazdo gyvenimo aplinky
bes ir jo visuomeninę pozici
ją, nesunku spėlioti, kad to
je “Giesmėje” katalikiškojo 
cenzoriaus neleistoje ir iki 
šiol nesurastoje, turėjo at
sispindėti Lietuvos valstie
čių judėjimas prieš dvarinin
kus Napoleono antplūdžio 
metais. Taipgi iš tos rezoliu
cijos sužinome, kad cenzo
riai sulaikė A. Strazdo para
šytą lietuvių kalbos gramati
ką, kurią “paėmė cenzūros 
profesorius Borovskis”. Tas 
pats Borovskis neleido 
spausdinti A. Strazdo “Gies
mės Rygos miestui pagerb
ti”. Pažymėtina, kad toje 
giesmėje pasireiškia tas fak
tas, jog Strazdas suprato 
Rusijos reikšmę Pabaltijo 
kraštams. Jis rašė:

Lietuviai iš laukų savo 
Čionai (t. y. į Rygą) tie

kia brandų javą, 
O kai tas prekes iškrauna, 
Kitų gėrybių sau gauna. 
O Dauguva, tu galinga, 
Pranešk naujieną džiaugs

mingą.
Tu, nešdama derlių Rusų, 
Rygai didybės atsiųsi.

Tai pastebėdamas įvairius 
Lietuvos ekonominio ir kul
tūrinio gyvenimo reiškinius, 
A. Strazdas ne tik parodo 
savo tų reiškinių supratimą, 
bet ir pats griežtai ir drąsiai, 
gyvu žodžiu ir savo elgesiu 
kovoja prieš išnaudotojus ir 
engėjus, prieš lietuvių tau
tos niekintojus, lietuvių kal
bos ir kultūros persekioto
jus.

A. Strazdo kova vieniša ir 
gaivališka, kaip buvo gaiva
liškas ir pats valstiečių judė
jimas. Tačiau Strazdas nesi
tenkino vien tik tuo, kad jis 
konstatavo nesutaiko mus 
priešingumus tarp baudžiau-

ninkų-valstiečių ir dvarinin
kų. Jis suprato liaudies sieki
mus, jautė giliai liaudies ma
sėse bręstančio protesto ir 
tiesioginio pasipriešinimo en
gėjams jėgą.

A. Strazdas, žvelgė į ateitį 
ir rašė apie tą ateitį, turė
damas galvoje baudžiavinio 
išnaudojimo vykdytojus po
nus :

Nebeilgos jau adynos, 
Aš jum tas nešu navynas: 
Jau prikalta daug yr plieno, 
Nebetoli jau ta diena, 
Kai iš jų nebus nė vieno, j

Savo visuomeninėmis pa
žiūromis, savo tų pažiūrų pa
reiškimo būdu A. Strazdas 
toli palieka savo amžininkus 
Lietuvoje. Jis čia atsišaukia 
tam tikru laipsniu Radišče- 
vui, to meto rusų priešakinės 
visuomenės minties antibau- 
džiavinėms idėjoms. '

Į lietuvių tautos istoriją A. 
Strazdas įeina ne tik kaip 
liaudies poetas, bet ir kaip 
demokratinis švietėjas. A. 
Strazdo eilėraščiai giliai įlei
do šaknis į Lietuvos valstie
čių gyvenimą ir buitį ir pa
darė nemažą įtaką antibau- 
džiavinio judėjimo augimui 
Lietuvos kaime.

Lietuvių tautos kultūrinio 
palikimo tyrinėtojų uždavi
nys — surasti dar nesuras
tus A. Strazdo rašinius, ga
lutinai sugriauti visus bur
žuazinių nacionalistų melus, 
turėjusius tikslą .sumenkinti; 
Strazdo kūrybą ir užtrinti 
jos demokratinį pobūdį; mū
sų uždavinys — visapusiš
kai įvertinti Strazdo kūrybą, 
parodyti, kaip joje atsispin
di lietuvių demokratinės kul
tūros elementai.

0TTAW. — Kabineto 
nariai painformavo visuome
nę, kad Kanados vyriausybė 
nesikiš į britų ir amerikiečių 
ginčą, kuris prasidėjo dėl 

‘Churchillo ir Attlee kalbų 
parlamente.

del

A. 
su-

Vienoj pusėj šlėkta,
Antroj pusėj dvaras.

i
Eilėraštyje “Varnas’ 

Strazdas davė tiesiog
glaustai išreikštą baudžiau
ninkų sunkią padėtį.

A. Strazdas mato ir su
pranta., kad išnaudotojai yra

• I- ft.

Kancleris Adenaueras svajo- į kietijos darbo žmonės ren- niame Berlyne laike Pirmą
ja apie apvienijimą Vokieti- giasi gintis. Čia matote dar- sios gegužio apvaikščiojimo 
jos per jėgą, bet Rytinės Vo- Į bininkių demonstiaciją ryti- šiais metais.
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Iš pasiuntinybės Keleris 
išėjo nurimęs. Galima kalbė
ti bet ką, jis gi tarnauja 
tėvynei. O Vokietija — vis 
Vokietija... Kodėl jam tai 
atrodė žema? Prietarai! Juk 
eia ne šeimyniniai reikaliu
kai, gal būt, ta moteris tik
rai teroriste ... Jis tik atli
ko savo pareigą...

Ir Kelerio nuotaika taip 
pakilo, kad pagaliau Gertrū
dos svajonė išsipildė: jie nu
vyko į “Foli-beržer”. Žiūrė
dama į pusnuoges merginas, 
ponia Keler čia džiūgavo, čia 
ironizavo. Jos grakščiai šo
ka, moka pasirodyti. Bet, 
tikrai, tik išsigimėliai tegali 
mylėti moterį, kurios net per 
šlaunį negalima patapnoti... 
Linija, ir vėl linija, o kurgi 
krūtinė, šonai ? .. Tokios il
gai netesės... Bet vis dėlto 
linksma ir nuostabiai grakš
tų. Mūsūose viskas šiurkš
čiamTurėsiu ką papasa
koti Heidelberge. Gerai, kad 
vargšas Johanas truputį išsi
blaškys. Jis tiek dirba, ir čia 
dar ta istorija...

Tačiau, žiūrėdamas į gra
žuoles, Keleris neišsiblaškė. 
Viską jįs matė migloje: Diu
ma, vyną, Gertos ašaras, 
daktarą Kenigą... Jis nebe
galvojo apie tai, gerai ar blo
gai pasielgęs, jis tik jautė 
esąs nukamuotas, nebetrokš- 
tąs nei muzikos, nei moterų, 
nei vyno.

Vakare Diuma prisiminė 
įsižeidusio Kelerio veidą. Ir 
reikėjo gi man... Jam ir be 
mano žodjžių sunku. Santvar
ka, ką ir besakyti, žavi! Jis 
net negali duoti visų O gru
pės duomenų. Mūsuose to 
niekas nepakęstų... O Kele
rio gaila — gabus žmogus, 
be to, sąžiningas, tai iš kar
to matyti.

Mari burbėjo:
— Ar vertėjo man vargti. 

Ragu, biėmalinis padažas... 
Ar jūs matėte, ponas Diuma, 
kaip jis valgė? Jis net neju
to, ką ryja. O ji tai tikra kar
vė. Kai jie kitą kartą ateis, 
aš prišutinsiu, bulvių, tegu 
ryja.

Diuma šyptelėjo:
. — Be reikalo, Mari, juos 
įžeidinėji, tai geri žmonės. 
Tik pietauti jų draugėje nuo
bodu. .,

Dar išvakarėse Mado buvo 
laiminga; visą vakarą juodu 
su Sergiejum klaidžiojo Pa
ryžiaus priemiesčiais, lindo į 
galvelytes, panašias į ply
šius, išbėgdavo į apšviestas 
aikštes, aplankė mugę, klau
sėsi senos rylos, ir šarka iš
būrė Mado laimę, ištraukė 
rausvą lapelį: “Tenurimsta 
tavo širdis, tavo “meiles. ob
jektas’’ tavęs nepaliks”. Ir 
nors Mado juokėsi iš. žodžių 
“meilės objektas”, ji nurimo.

mą. Nemanyk, kad aš pavy
duliauju, aš šį dalyką sakau 
paprastai, kaip ir tai, kad tu 
kvėpuosi, vaikščiosi, kalbėsi. 
Kita moteris... Ir ji gyvens 
su tavim kartu, žinos tavo 
reikalus, džiaugsis su tavimi 
ir liūdės. O vis dėlto tu at
mink, kad yra Mado. Kas ži
no, gal būt, tau niekas dau
giau nebus artimesnis už ma
ne? O tuomet tu tai jausi ir 
už metų, ir už dešimties me
tų. Tu sau nepriekaištauk, 
kad palikai mane, o atsimink 
viską, ir tau bus lengviau... 
Aš tau nesakau jokių prie
saikų. Ką aš galiu žinoti, kas 
man atsitiks rytoj ? Gal būt, 
ir aš turėsiu kitą gyvenimą. 
Bet klausyk, Sergiejau, jei aš 
iš ilgesio imsiu kraustytis iš 
proto, slėptis pati nuo savęs, 
naktimis kramtysiu pagalvę, 
aš pasakysiu: yra Sergiejus! 
Ar tu mane supratai? Tiek 
širdies mes į tai įdėjome!.. 
Ir jei nors kas gyvenime ne
miršta. ..

Ji nebaigė, pajuto, kad nu
stoja jėgų; paklausė, kada 
išeina traukinys.

Aukšti aprūkę skliautai, 
švilpukai,'vežimėliai su laga
minais, svetimas sambrūzdis, 
atsisveikinimai, buterbrodai, 
nosinaitės, riksmai darė sto
tį triukšmingą ir neramią,

— Ar kūpėję daug žmo
nių?

— Daug.
— Kaip tu miegosi ?
— Nieko...
— Sergiejau, prisimeni: 

“Prie širdies priglaus”... 
Tau reikia sėstis... Leisk, aš 
apkabinsiu tave!..

— Mado!..
Ir štai ėmė mirgėti sto

ties, įmonių, priemiesčių ži
buriai. O jis prie lango vis 
kartojo: “Mado!” Vėliau atė
jo naktis, tokia, kokios nepa
matysi mieste, ji dūmus nu
stelbė drėgnų laukų kvapu, 
apsvaigino juodumu. Sergie
jus mėgino snausti, tačiau 
negalėjo, ratų dundėjimo 
taktui jis rinko žodžius, mei
lius vardus, frazių nuotru
pas. “Prie širdies priglaus, 
velniop pasiųs”... O ratai ne
siliovė. Paryčiui jis valandai 
užmigo ir pabudo išsigandęs: 
kas nutiko? ... Ir tučtuojau 
prisiminė: nebėra Mado!

Jis žinojo, kad negalima 
pasitikėti gydomąja laiko ga
lia — su ta žaizda reikės gy
venti ; kalbėjosi, jaudinda
masis sklaidė laikraštį — 
kaip Maskvos derybos? Ste
bėjo tvarkingus nuobodžius 
Vokietijos vaizdus. Vėliau 
driekėsi širdį graudiną Len
kijos laukai, skelbią artėjant 
Rusiją. Netrukus trobos, 
miškai, ramunėlės ir žvangu
čiai, šviesiaplaukės mergai
tės! .. Negorielij stotyje jis 
vos neapkabino riestonošio 
raudonarmiečio, kuris, per
skaitęs “Pravdą”, tarė: 
“Prancūzams trūksta mono
litiškumo. ..”

Štai ir Maskva, vasaros 
tvankuma, asfalto kvapas,

to, kas svarbiausia. Maždaug 
prieš dešimtį metų jis daug 
skaitė, jį pagaudavo Tolsto
jus, Dikensas, Stendalis; ro
manų didvyriai jam atrodė 
gyvi, jis juos geriau pažino
jo nei savo draugus, jis kelis 
kart per dieną grįždavo į 
prasimanytą, tačiau realų 
pasaulį. Gal būt, ir Mado jam 
buvo stebuklinga knyga? 
Kasdienybė jų nesiejo tarpu
savy kaip kraujo indai. Jis 
mylėjo Mado, ją pamačius jo 
veidas pakisdavo, tačiau net 
svajonėse jis negalėjo susie
ti šios moters ir savo gyve
nimo: visada Mado pasilikda
vo nuošaliai. Tai buvo ne dėl 
jausmo silpnumo, o dėl Ma
do sielos savumų. Kartą jis 
jai tarė: “Kartais man. atro
do, kad, kai sakau ‘‘taip”, tu 
išgirsti “ne”. Tu iš kitokio 
molio”. Ji būdavo šilta, gy
va, mylima ir vis. dėlto nenu
stodavo buvusi sapnas.

Ir jis nepasakė jai to žo
džio, kurio ji vis dar tebelau
kė. Ji stengėsi būti tvirta, 
nepravirko, nieko neklausi
nėjo. Juodu priėjo tą alėją, 
kurioje gimė jų meilė, pasto
vėjo tarp ankstyvo medžių 
aukso ir nuėjo tolyn; ilgai 
juodu klaidžiojo savo laimės 
gatvėmis, šypsodamies me
džiam, žibintam ir dviem še
šėliam melsvame šaligatvy
je ; jie pažindavo suolelius — 
čia prabėgo savaitės, metai, 
gyvenjmas. .. Ir iš pažįsta
mos gėlių pardavėjos Sergie
jus nupirko Mado paskutinių 
gėlių, mažučių gelsvų rožių.

Vis dėlto į pabaigą jiedu 
neištvėrė, vilties žodžiais mė
gino apgaudinėti vienas kitą.

— Gal būt, pavasarį aš 
vėl atvyksiu...

—• Aš lauksiu. O jei tu įsi
tikinsi, kad tau perdaug liūd
na, parašyk vieną žodį, aš at
vyksiu. Prižadėk, kad para
šysi. ..

— Žinoma, parašysiu. Aš 
ir dabar žinau, kad bus sun
ku.

— Tada — kodėl?
— Nežinau... Mado, aš ki

taip negaliu... Tikėk manim, 
aš vyresnis, geriau pažįstu 
gyvenimą... Gal būt, aš ne
moku pasakyti, bet taip yra. 
Dabar tai neįmanoma... Pa
vasarį aš tikriausiai atva
žiuosiu. .. Ir kaštonai žydės, 
ir staiga aš išvysiu — eina 
Mado žalia suknele, kažko
dėl man atrodo, būtinai ža
lia. .. Aš esu tikras, kad mes 
greit susitiksim...

Ji palingavo galva. .
— Kam žaisti slapukus?.. 

Sergiejau, aš noriu tau pasa
kyti kai ką labai svarbaus. 
Tiesa, kad tu vyresnis ir pro
tingesnis, aš pasiryžusi tavęs 
klausyti, tu visa žinai. Juk aš 
gyvenau tartum šiltnamyje, 
o tu dirbai, kovojai. Bet vie
na aš geriau žinau kaip tu. 
Tu nesiginčyk, juk aš mote
ris... Ir šį dalyką aš už tave 
geriau žinau... Gal būt, mes 
daugiau niekada nepasimaty- 
sim. Tu turėsi savo gyveni

Gal būt, dėl to, o gal todėl, 
kad visas vakaras buvo toks 
skaidrus — nei įžeidimo, nei 
mažo kivirčo, ji net nepa
klausė Sergiejaus, ar jis 
greit išvyksta, kaip klausda
vo kiekvieną kartą susitiku
si.

Ir štai jis išvažiuoja. Da
bar ji pamatys jį paskutinį 
kartą...

Sergiejus žinojo greit iš
važiuosiąs, ir vis dėlto nebu
vo pasiruošęs išsiskirti. Jis 
dažnai galvodavo apie savo 
jausmus, stengėsi, bet nega
lėjo suprasti, kas jį traukia 
prie tos mergaitės, kurios 
sielos polėkiai taip painūs, 
dažnai vieni kitiems priešin
gi. Jis težinojo, kad gyveni
mas, anksčiau atrodęs toks 
pilnas, dabar, kai Mado pasi
traukia, atrodė tamsus ir 
tuščias. Ir vis tik Mado bu
vo už jo gyvenimo ribų, nie
kuomet jis su ja nekalbėdavo 
apie savo darbą, nesidalinda- 
vo viltimis ir nerimais; ne
klausinėdavo jos apie “Kor- 
bej”, apie jos dragus, apie 
svetimą, nesuprantamą buitį. 
Gal būt, visa tai — prasima
nyta? Ir tuoj pat Sergiejus 
prieštaraudavo: ne, jis myli 
gyvą moterį, pažįsta ją, tar
tum būtų gyvenęs su ja il
gus metus, nors nežinojo nei 
jos rūpesčių, nei jos draugų.

Ir vis dėlto jis nė karto 
nepagalvojo, kad Mado gali 
įsijungt į jo gyvenimą. Jaus
damas, kad išsiskyrimas ar
tėja, jis neaiškiai guodėsi: 
negali būti, kad jie daugiau 
nebesusitiktų! ...

Tik dabar jis susirgribo: 
ką jis daro? Kiek kartų Ma
do kartojo: “Paimk mane su 
savim”. Kodėl jis nepaklau
sė, nepanoro klausyti? Juk 
tokie dalykai nebesikartoja. 
Mado teisi — kodėl jis atsi
sako laimės ?..

Bet kaip Mado jausis sve
timoje šalyje, be draugų, be 
tų gyvenimiškų smulkmenų, 
kurios pastebimos tik tada, 
kai jų nustoji ir kai jos pa
sidaro būtinos? Jis tai žino, 
Paryžiuje jis ilgėjosi Mask
vos skersgatvių, žibintų prie 
Puškino paminklo, dainos, 
žodžio, niekniekio... Kaip 
galėtų gyventi Mado, kurią 
tik Sergiejus tesietų su gyve
nimu? Paskirs jį kur nors, 
ir siūlelis nutrūks... Jis pa
žįsta gyvenimą ne tokį, koks 
jis atrodo, besiklausant ry
los Paryžiaus mugėje. Jis vy
resnis, daugiau išgyvenęs, jis 
privalo protauti už du. Kaip 
atplėšti Mado nuo šitų žibu
rių, nuo jos paveikslų, nuo 
Paryžiaus pramogų ir liūde
sio? .. Samba pasakojo, kad 
kaštonų negalimą persodinti 
— jie nudžiūsta... ,

Net sau pačiam Sergiejus 
nedrįsdavo pasakyti iki galo

žmonės su portfeliais, apsi
vilkę vasariniais švarkais, 
vyšnių sunka išsitepęs vai
kiščias, namas su liūtais, tas 
prie Puškino.Į. Sergiejus ne
melavo, sakydamas motinai: 
“Tu neįsivaizduoji, koks aš 
laimingas, kad sugrįžau...” 
Jis tik nebaigė sakęs, kad 
širdis — plati, ir kad jo šir
dyje ilgam, gal būt, am
žiams, apsigyveno atskirtos 
meilės šešėlis.

Nors Sergiejus sakėsi Anai 
Rot nemėgstąs vaikščioti po 
krautuves, bet ar galėjo jis 
sugrįžti iš Paryžiaus be 
lauktuvių Olgai? Sesuo jam 
atrodė esanti mergytė. Kai 
Nina Georgijevna juokauda
vo: kodėl tu su ja, kaip su 
maža kalbiesi, ji protingesnė 
už mane, — Sergiejus pakel
davo aukštyn galvą, nuste
bęs žiūrėdamo į sesrį ir atsa
kydavo : “Išaugo. O vis dėl
to mažytė..

Olga iš paauglio metų ne
pastebimai perėjo į tą min
čių ir jausmų blaivumą, ku
ris paprastai ateina drauge 
su žilais plaukais. Ji buvo 
gražios povyzos, aukšta, tai
syklingų veido bruožų; se
nuose arbatinukuose ir port
sigaruose tokias vaizduoda
vo bajoraites. Vieno jai te
trūko, kad žavėtų — vidinės 
liepsnos; jos akys buvo di
delės, šviesios ir nejudrios. 
Tur būt, dėl to ji daugeliui 
atrodė neprotinga, nors kal
bėdama nesutrikdavo ir grei
tai pagaudavo pokalbio min
tis. Ji gyveno su motina ma
žame kambarėlyje; butas bu
vo komunalinis, ir kaimynai 
pasitaikė ne per geriausi; jei 
ne Olga, su jais1 būtų sunku 
susidoroti, Niną Georgijevna 
naktis nemiegojo iš nuoskau
dos, išgirdusi iš kaimynės: 
“Įdomu, iš kur jūsų duktė 
turi užsieninę suknelę? Gal 
būt, iš jūsų čerškėjimo?..” 
Olga mokėjo atremti kiek
vieną puolimą. Kai motina 
dūsaudavo dėl paproč i ų 
šiurkštumo, ji gūžčiojo pe
čiais: “Koliojimas mane ma
žai tejaudina. Bet elektrinio 
arbatinuko tu jiems daugiau 
nebeduok, dabar tokio nenu
pirksi.. .”

Olga dirbo vieno žinybinio 
laikraščio redakcijoj. Tarny
bą ji pasirinko ilgai svarsčiu/ 
si ■— vaikštinėjo, klausinėjo, 
lygino. O dirbo puikiai, visi 
buvo ja patenkinti.

Visi, išskyrus motiną... 
Tačiau kas galėtų įspėti, ko 
trokšta Nina Georgijevna? 
Juk ne dukters vargo. O jos 
nerimą kėlė kaip tik tai, kad 
Olgai nepažįstama kančia, 
kad ji pernelyg’vertina gerą 
gyvenimą. Jiedvi niekad ne- 
sibardavo; Niną Georgijevną 
visi laikė pavyzdinga motina, 
o Olgą — švelnia, rūpestin
ga dukterimi. Jos labai viena 
kitą mylėjo \ ir kartu buvo 
viena kitai svetimos.

Norėdama suprasti Olgą, 
Nina Georgijevna prisimin
davo savo jaunystę, tačiau
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raktas neatitiko spynos. Ir 
perdaug jos buvo skirtingos 
— aistringa, bet kuriai au
kai pasiruošusi, subtilios sie
los motina ir lygaus būdo Ol
ga, prieš gyvenimo smūgius 
apsišarvavusi jei jau ne abe
jingumu, tai bent ramumu. 
Būdama dvidešimties metų, 
Nina Georgijevna troško- ati- ■ 
duoti gyvybę už laisvę, laikė 
didžiule garbe nugabenti 
proklamacijų ryšulėlį, išraši
nėjo į sąsiuvinį “Kapitalo” 
citatas ir Nekrasovo eilėraš
čius. Ar galėjo ji suprasti Gi
gą, kuri svajojo apie puoš-" 
nią suknelę, b, perskaičiusi 
knygą, sakydavo : 'Mįdomul’ 
arba ‘'nuobodu” ir tuoj pat 
pamiršdavo, ką skaičiusi. Ni
na Georgijevna galvodavb | 
kiti laikai, jiems netenka ko
voti... Olga nebloga, ji ga
li ir prsigailėti, ir padėti, 
niekada nepadarys nieko ne
garbinga, be to, ir dirba ne 
vien dėl pinigų, pati sako, jei 
jau pasiėmiau, reikia padary
ti gerai... Kodėl gi ji nepa
tenkinta dukterimi? Gal būt,' 
ji surambėjo, nebenori su
prasti svetimos jaunystės?

Kartą Olga mėgino paaiš
kinti Sergiejui, kodėl jai taip 
sunku su motina: “Ji kalba 
kaip senuose romanuose. .. 
Net ir žodynas jos toks. Va
kar ji kalbėjo apie literdtū- 
rą. Aš, žinoma, laikausi vi
siškai šaltai, o mama karš
čiuojasi; “Įkvėpimo nėra”. 
Na, ką galima į tai atsaky
ti? Aš ir pati esu ne per ge
riausios nuomonės apie dau
gelį knygų. ■ Sakyk, kad ne
moka rašyt arba kad neįdo
mi tema, tačiau, kai išgirsti 
tokius žodžius, nustoji noro 
kalbėti...” Sergiejus nesu
prato sesers, o, gal būt,j net 
ir nesiklausė, ką ji kalbėjo; 
tačiau Olga buvo teisi — ji 
ir motina kalbėjo skirtingo
mis kalbomis.

— Skudurai — tai ' Oliai / 
— tarė Sergiejus.
— Na ir gerai — vestu
vėms. .. Juk Olečka išteka... 
Tu net negalvojai? .. Už sa
vo viršininko...

Nina Georgijevna šypso
damasi 'pastūmė Sergiejų 
prie sesers. Jis išbučiavo Gi
gą. Tai staigmena!. .Olia — 
ir staiga išteka! .. Na, žino
ma, tai tik jis laikė ją ma
ža. . >

— Mama, kodėl tu man 
neparašei?
i. .ri*-Aš ir pati, prieš tris die
nas tesužinojau. Olia nesisax paskaityti’. Tai tauri širdis. 
k6- ; y y į...................... .....................

? Nina Georgijevna paganai-' 
no iškilmingus pietus, papuo
šė stalą; nupirko gėlių. Jie 
gėrė muskatą, šypsojos. Ser
giejus pažvelgė iš šalies ir 
pagalvojo: gerai, viskas ima 
tvarkytis! .. Kad tik karo 
nebūtų...

Jis daug pasakojo apie Pa
ryžių. Motina nepraleido nė 
vieno žodžio; ji atpažino sa
vo jaunystės miestą, ir draug 
su tuo tai buvo kitas Pary
žius, žavingas; bet neramus, 
lyg ji būtų žiūrėjusi į jį pro 
raudoną stiklą, viskas degė: 
gatvės, namai, žmonės.,. 
Nejaugi ir ten galvoja, kad 
bus karas ? .. Kaip tatai siau 
binga!Juk čia vos vos trupu
tį atsikvėpėm... Gal būt, 
Sergiejus perdeda ?..

— Serioženka, negi pran
cūzai ruošiasi kariauti?

— žodžiais — taip. Tačiau 
labai nenori. ..

— Kas gi nori kariauti...
— Matai, mama, niekas ne

kas nenori, bet mes nenorim 
ir kariausim, o jie nenori ir 
nekariaus. O jei ir kariaus, 
tai tik taip sau —- padorumo lyg jaudiną buvo paskutinie- 
dėlei...

— Aš nepasitikiu Prahcū- 
; zija, — tarė Olga. — Jų visa 

kas praeityje, nebent tik ma
dos dabartyje... Aš klau
sausi tavęs ir galvoju — kaip 
jie atsilikę! Aišku, viską įdo
mu pamatyti, bet jei man pa
sakytų — važiuok kur nori, 
aš nuvažiuočiau į Vokietiją 
arba į Ameriką. Ten tai bent 
technika, patogumai. .. O 
prancūzaij baigti.

— Ką tu kalbi, Olia? — 
sujudo Nina Georgijevna. — 
Kaip gali staiga pasibaigti 
tokia tauta? Žinai, vakar aš

skaičiau savo mokiniams Hu-. 
go. Kad tu matytum, kaip jie 
jaučia kiekvieną žodį.

Olga susijuokė:
-— Tačiau kada jis gyveno, 

tavasis Hugo? Viskas praei
tyje.

•— Kodėl tik praeityje? 
Romen Rolanas ir dabar ra
šo. Be reikalo tu nenori jo

Į — Taip pat senis. Visa jų 
' praeityje. Be to; kalba eina 
be apie rašytojus; technika 
atsilikus, valstybė iširus, ‘ o 
Serioža sako, kad nesiginsią. 
Kuo gi; čia gėrėtis? Atsimi
nimais? -

— Serioženka, paaiškink 
gi tu jai.. .. Tu matei...

Susijaudinus Nina Georgi
jevna visada daug rūkydavo. 
Dabar ji papirosu degė papi
rosą.

— Aišku, mačiau. Puikūs 
žmonės.. . Aš ten buvau vie
name fabrike, prieina prie 
manęs meistras, dar vaike
zas: “Rusas? Tai pasakykite 
jūs draugui Stalinui, kad jis j 
Čia turi daug bičiulių, teneti- 
ki jis laikraščiais”. Šitoks, 
žinoma, eis mirti. Talentingi 
žmonės, greit sugalvos, daug 
jie turi išradėjų... Linksmi, 
rodos, ir numirėlį prajuokins. 
Tik man, mama, baisu dėl jų. 
Prancūzija, tarytum ją už 
nemylimo išleido —- išeiti ne
gali, ir gyventi su juo nega
li, o gyvena, bet taip gyve
na, kad vokiečiai laižosi. O 
ji kažkokia beginklė...

i Jis nutraukė save: perne-

kur kas mažiau išeina. i
— Bet papirosai dar pusė ; 

bėdos, — tęsė Olga, — svar- s 
blausia — darbas. Ji turi 
mesti mokyklą, pakaks insti
tuto. Už kažkokius grašius ir , 
dar tolybė neapsakoma...

— Olia!.. Na, argi gali
ma šis dalykas vertinti pini
giniu atlyginimu? Aš ten tu
riu nuostabių mokinių! Tatai 
tokia laimė! Aš matau, kaip 
jie auga, pradeda suprasti.- 
■Tu, Serioženka, neįsivaižduo-, 
ji, kokia auga karta! Geres
nė už jūsų... Jiems, tiesa, 
lengviau. Tačiau jie kažkaip; 
gyvesni, jų sielos atviros.. 
Prisimenu, anksčiau kai ku
rie juokėsi: “senienos”. O ši
tie kiekvieną žodį gerte ge
ria. Išaugs tikri žmonės. Štai 
kodėl taip baisu, kai tu kai-. 
bi apie karą. .. O mokyklos 
aš niekada nemesiu.

— Tu geriau pasakyk Se- 
riožai, kiek tu gauni. Ir be to, 
pusantros valandos baisiame 
tramvajuje... Gydytojas pa
sakė, kad turi taus-ot save.

Sergiejus suprato, kad mo
tinai sunkus šis pokalbis ; jis 
paklausė apie Vašią.

Olga išėjo į redakciją. Ni
na Georgijevna norėjo patei
sinti dukterį prieš Sergiejų.

— Tu nemanyk — ji ne
gobši. Ji man siūlė pinigų, jai 
dabar pakėlė... Tatai ji tik 
žodžiais... Rūpinasi mani
mi, jautri mergaitė!..

— Mama, tu pritari jos 
pasirinkimui?

— Semionas Ivano vi-

Puslapis 11
Hfas. ''''

čius ?. . Juk aš jį mažai te- ; 
pažįstu. Olia laiminga, tai 
svarbiausia... ■Papasakok 
man dar apie Paryžių.

(Bus daugiau)

Palaikykit Tuos Biznieriuj 
Kurie Skelbiasi

LIAUDIES BALSE

-

I įCO^MtCAlĮ

Ekspertiškai (dedam visokius! 
geriausios išdirbystes aliejais)' 
degintojus.

9 Išmokėjimas pratusiam a® 
net iki 24 mėnesių.

® 10% pigiau mokant iš kaft- 
no. |

. $ Garantija vieniems - m®> 
tams.

> Aliejaus sutartis su bile k© 
ria aliejaus kompanija.

Mes taipgi įrengtam ultra mo
dernišką šilto vandens sistemą, te 
šilto oro pečius.

Garner & Co.
15 BARTON AVE., TORONTO ’ 

Tel. ME., 2554

’ ATLANTIC GITY-BEDDING
& UPHOLSTERING COMPANY

Chesterfields, Studio Couches & Mattresses 
Dirbami Pagal Užsakymą; Apdengiami ir Taisomi 
Darbas Garantuotas — Aprokavimas Nemokamas

lombard 1438
Toronto

TAYLOR’S REGENT
SERVICE STATION

College and Lansdowne Kampas

Telefonas: ME. 9028
(Dabrovolskių Žentas)

į ji žodžiai —• akyse šmėstelė
jo Mado šešėlis. Jis atsigrįžo 
į sesrį.

— O štai, OleČka, tavęs 
neišleidžia, tu pati išteki. . . 
Tat išgerkim už tavo laimę! 
Juokinga, ar čia seniai aš tau 
lėlę pirkau ?..

— Serioža, brangusis, kaip 
gerai, kad parvažiavai! Ta
rytum pajutai... O vestuves 
mes kelsime jau kitame bu
te. Tu privalai kuogreičiaų- 
siai susipažinti sil Semionovu 
Ivanovičium, jis tau patiks. O 
dabarf aš noriu, kad tu1 pa- 
remtum mane. Tai dėl ma^. 
mos... Daktaras pasakė; 
kad jai spaudimas pakilęs, 
reikia tausoti save. Pirmiau-; 
šia ji per daug rūko...

Nina Georgijevna nusišyp
sojo lyg nusikaltusi, užgesi
no papirosą,

— Tai tik šiandien, susi
jaudinau. . . Tu -žinai, Serio
ža, aš dabar pati gaminuos,

AKTŲ SPECIALISTAS * 
Egzaminuoja akis,-‘ištirtą S 
akių nerius, nuo kurių pat g 
eina nervuotiunas Ir galvos £ 
skaudėjimas. Pritaiko aki* S 
alus. r B
470 College W.J Toronto Z

Telefonas: RA. 8924 /'

Elora Flower Shop
396 College St. T

RA. 4228
Speriaiizuojamės Prirengime Gėlių Vestuvėms 

ir Kitiems Reikalams

m. 5459.

Po darbo valandų -telf.: OR. 4175

Mes Dabar Parduodam
Geriausios Rūšies Futras, 

Žakietus, Skraistes ir 
Kahuerius

® Siuvam Pagal Mieią,
’ • Parduodam Gatavus,

® Taisom, Perdirbau), 
® Pakeičiam Fasoną ■-

Darbas Garantu otas

PRINCESS FASHION FUK
506 Queen SI. West
Telefonas: EMpire 3-8884 

ir • ' ' *

750 Yonge 51
Telefonas: lU. '8971
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Torontiečiu Kronika
Paskutinis Parengimas

Švietimo komisija ir Mote
rų Klubas ruošia parengimą 
sekmadienį, gegužio 31 d., 
vakare, Lietuvių svetainėj, 
160 Cla.emorit St. Tai bus 
paskutinis parengimas šį se
zoną svetainėje. Tuo pat kar
tu bus ir tam tikras peržiū
rėjimas mūsų menininkų, se
nesnių ir jaunų, atsiekime. 

‘ Visų pirma reikia pažymė
ti, kad šiame parengime dai
nuos Bangos choras, kuris

Pranešimai
Toronto, Ont,

Susirinkimas

Lietuvių Literatūros Drau
gijos 162 kuopos narių mė
nesinis susirinkimas įvyks 
antradienį, gegužio 19 d.; 8 
valandą vakaro, Lietuvių 
svetainėje, 160 Claremont St.

Visus narius ir simpatikus 
kviečiame atsilankyti.

Kuopos Valdyba

pereitą šeštadienį buvo 
Windsore. Choras turi dabar 
apie 30 dainininkų ir daini
ninkių ir gražiai dainuoja. 
Tą vakarą turėsite progą 
girdėti jį.

Prie to bus visa eilė indi
vidualių numerių. Mūsų tar
pe yra daug jaunų meninin
kų, kurie mokinasi groti, 
šokti ir dainuoti. Jie pade
monstruos mums savo atsie- 
kimus meno srityje.

Visi Toronto ir apylinkės 
lietuviai kviečiami rengtis 
dalyvauti šiame parengime. 
Bus malonu jums pasiklau
syti ir pasižiūrėti mūsų me
nininkų, o menininkams bus 
malonu, kad visuomenė do
miai jų darbu. Tas paakstins 
juos lavintis toliau ir tapti 
dar geresniais menininkais.

Taipgi nepamirškite, kad 
šis parengimas bus paskuti
nis šį sezoną svetainėje. Tad 
ateikite visi ir dar kartą pa
sigėrėkite mūsų pasišventu
sių menininkų darbais.

Rengėjai

Liaudies Balsas

skaudžią operaciją. Operaci
ja pavyko ir ji taisosi. Šiuos 
žodžius rašant ji dar ligoni
nėj, bet tikisi neužilgo par
vykti. Kada skaitysite, vei
kiausiai bus jau namie.

Draugė Mingilienė yra vie
na iš mūsų menininkių. Kaip 
ir jos vyras, ji retai kada iš
sisuka nuo rolės statant vei- 

. kalus.
—o—

Kaptainio ir Bews
Vestuvės šeštadienį

Arturo Kaptainio ir Mu
riel Bews vestuvės įvyks šį 
šeštadienį, 3 valandą po piet, 
High Park United Church, 
High Park Avei, ties Annet
te. ■ I

—o—
Mirė V. Jakimavičius

Šią savaitę buvo palaido
tas V. Jakimavičius, sulau
kęs 56 metų amžiaus.

Kanadon atvyko po pirmo
jo pasaulinio karo.

Reporteris

Staiga Mirė
K. Rudzevičius

Nr. 1,134

Bangos Choras Ruošia
Sezono Užbaigimo . i

Rankiotą
šeštadienį. Gegužės 30 d,
Lietuvių Salėj, 160 Claremont St.

Maloniai kviečiame atsilankyti, pasivaišinti ir 
linksmai praleisti vakarą

Pradžio 6 v. ’akaro *

Choro Valdyba

Turėjo Operaciją

Draugė Mingilienė turėjo
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W/
STOP IN NOW 

for a FREE Check-Up

Our HUNTER ONE-STOP Wheel Balancing 
service saves you time. No other equipment 
can do so perfect a balancing job... so fast. 
Balances wheels exactly... while spinning...
on your car. Watch vibration disappear like magic.

Colonial Service Station
RICHVALE, ONTARIO 

Tel: Thornhill Ave. 5-1855
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GLASGOW, Škotija. — 
Gegužėj 1 d. vakare eidamas 
gatve parpuolė ir staiga mi
rė Kazys Rudzevičius (C. Ro
dger). Velionis buvo 69 me
tų amžiaus. Pavienis. Škoti
joje gyveno nuo 1905 metų. 
Buvo pažangus žmogus. Pas
taruosius kelis metus preru- 
meravo Liaudies Balsą, kurį 
pats perskaitęs visuomet 
perduodavo savo draugams 
paragindamas, kad ir jie jį 
skaitytų.

Kazys Rudzevičius gimė 
beturčių šeimoje, Gražiškių 
parapijoj, Suvalkijoj.

Palaidotas be religinių ap
eigų. Velionies kūnas sude
gintas krematorijoje.

J. T.

mę.
Iš pasitaikiusių klaidų bus 

pasimokinta ateity. Taipgi 
dar kartą buvo parodytas 
valdančiosios klasės žiauru
mas savo darbininkams.

Streikieriai, grįžę iš kalėji
mų, parsinešė dar policijos 
smūgių žymes. Kiti grįžo li
goniais. Policija grąsino ne
kalbėti, kas jiems atsitiko. 
Girdi, nepaklausę kitu kartu 
negrįšite.

Dar reikia pažymėti, kad 
prie streiko laimėjimo prisi
dėjo ir bendra liaudies sim
patija ir parama streikie- 
riams.

Sabalas

WASHINGTON. — Sena
torius H. Alexander Smith 
siūlo “Dviejų Didžiųjų”, pre
zidento Eisenhowero ir prem 
jero Churchillo, pasitarimą, 
tikslu ištaisyti nesutikimus 
Korėjos klausimu.

Jis sako, kad britai ir a- 
merikiečiai turi turėti vieno
dą nusistatymą Korėj o s 
klausimu.

FRANK VASS, B.A.
Advokatas - Notaras

Suite 403 - 455 Spadina
Toronto

Ofiso Tel. KI. 4989 
Rezidenc. Midway 9352

liaudies Balso Metinis

PIKNIKAS

Belsize Tailors
Lietuvio Siuvėjo J. Račio 

Vyriškų ir Moteriškų Rūbų Siuvykla

l kaipgi Atliekame ir Rūbų Taisymo Darbą
Reikalui esant prašome kreiptis:

2011 Yonge St, -Toronto -BU. 9-9526

DIDELIS BRAZILIJOS 
DARBININKŲ STREIKAS

(Atkelta nuo 7 puslp.) 
giu, jis parodo, kad Brazili
jos proletariatas darosi są
moningas, supranta savo rei
kalus ir organizacijos reikš-

ivy k s

Sekmadienį, Birželio - June 28 d.
Lenkų Piknikų Vietoj

Prie Scarlet Kelio

Prašome ruoštis ir dalyvauti (

Rengėjai

M. W. Kellermaiffl i
ADVOKATAS

6 Adelaide St. East Į 
Ofiso telef. EM. 6-9591 | 
Rezidenc. — MO, 1232 j

Toronto |

Modern Dairy .
847 COLLEGE ST. — TORONTO 
Taipgi didelis pasirinkimas visokių sausainių, 

maisto produktų.

Savininkai: A. A. Kuktai

Visokių Pieno Produktu Krautuvė

Vištos ir Kiaušiniai

Frank Bochulis

Tek LA, 5191&B3 (Queen W. Toronto

Tel. WA. 5957

Šviežios vištos, žąsys, 
taipgi švieži kiaušiniai 

pas

Art Farm Produce
Lietuvis Laikrodininkas,

Taisau ir naujus parduodu laikrodžius, žiedus ir kt 
Darbas ir Prekės Garantuota

Atdara kasdien nuo 9 v. ryto iki 7 vai. vak.

272% Queen St. W., Toronto
Wl

Lietuvis Plumberis
(J. Lisauskas) t 

Įrengiant Aliejinį Apšildymą 
Atliėkam Kitus Plumberio Darbus

Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina
148 WESTMINSTER AVE.

TORONTO


